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Ett globalt svagt bankår  
med problem i industriell 
och finansiell sektor 

Omvärlden
Världsekonomin krympte 2009 

Den globala konjunkturnedgången, som inleddes 
i slutet av 2008, fördjupades under 2009. En 
världsomspännande finanskris och dess effekter 
på den reala ekonomin bidrog till att världshan-
deln minskade kraftigt. BNP föll brant i flertalet 
OECD-länder, men även i tillväxtekonomierna, 
med Kina och Indien i spetsen, blev BNP-
tillväxten väsentligt svagare än tidigare. Upp-
skattningsvis föll BNP med 1 % under 2009. Det 
är första gången sedan andra världskriget som 
världens samlade produktion av varor och tjäns-
ter minskat.  

Den expansiva ekonomiska politiken som be-
drevs i OECD-länderna och i flera tillväxt-
ekonomier bidrog till att BNP-fallet bromsades 
upp under andra halvåret 2009 och en svag glo-
bal återhämtning inleddes. Aktivitetsökningen var 
tydligast i Kina driven av en stark investerings-
uppgång. Inköpschefsindex (PMI) för industrin, 
som bottnade i slutet av 2008, steg både i USA 
och i EMU-länderna och har sedan i höstas be-
funnit sig i tillväxtzonen. Samtidigt återvände för-
troendet på de globala finansmarknaderna, inte 
minst till följd av centralbankernas kraftiga ränte-
sänkningar och omfattande kapitalinjektioner.  

En ökad likviditet på de finansiella marknaderna 
och en tilltagande riskaptit bidrog till en kraftig 
börs- och råvaruprisuppgång under 2009. Cen-
tralbankernas uttalanden om att bibehålla de låga 
räntorna under en längre period för att inte även-
tyra den bräckliga konjunkturuppgången bidrog 
också till det ökade investeringsintresset för akti-
er och råvaror. En snabbt växande arbetslöshet 
och omfattande offentliga stimulanspaket ledde 
till att de offentliga finanserna försämrades i 
snabb takt både i USA och i Europa. I USA steg 
budgetunderskottet till tvåsiffriga nivåer som an-
del av BNP och i EMU-länderna blev underskot-
ten väsentligt större än de 3 % som Maastricht-
avtalet stipulerar.  

De baltiska ekonomierna krympte med i genom-
snitt 15-20 % i årstakt under de tre första kvarta-
len 2009 jämfört med motsvarande period 2008, 
och är de länder i EU som drabbats hårdast av 
den globala konjunkturnedgången. Den inhems-
ka efterfrågan – konsumtion och investeringar –  

som under flera år svarat för merparten av tillväx-
ten i de baltiska länderna föll kraftigt under 2009 i 
spåren av den globala finanskrisen och den 
snabbt försämrade arbetsmarknaden. 

Kraftigt BNP-fall i svensk ekonomi 

Den djupa globala konjunkturnedgången och en 
svag inhemsk efterfrågan bidrog till att Sveriges 
BNP föll med 5 % i genomsnitt under fjolårets tre 
första kvartal. Det är framför allt exportindustrin 
som har drabbats av den svaga omvärldskon-
junkturen, med kraftiga exportfall och omfattande 
produktionsminskningar som följd. Samtidigt 
missgynnades den svenska industrin av att den 
globala efterfrågan på investeringsvaror, som 
väger tungt i Sveriges export, sjönk kraftigt i spå-
ren av den globala finanskrisen. För företag 
verksamma inom den privata tjänstesektorn och 
för många hushåll blev konjunkturnedgången be-
tydligt måttligare delvis tack vare det låga nomi-
nella ränteläget och en expansiv finanspolitik.  

Produktionsneddragningarna i näringslivet pres-
sade upp den öppna arbetslösheten till drygt 8 % 
under 2009 från 6,2 % 2008. De största perso-
nalnedskärningarna skedde inom industrin och 
sammantaget minskade den totala sysselsätt-
ningen med drygt 100 000 personer. Trots tillta-
gande kostnadsanpassningar i näringslivet blev 
produktivitetstillväxten fortsatt låg, varför arbets-
kostnaderna per producerad enhet fortsatte att 
stiga i en relativt snabb takt under 2009.  

Det svaga efterfrågeläget och ett lågt kapacitets-
utnyttjande bidrog till att investeringarna föll på 
bred front. Undantaget var de offentliga invester-
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ingarna som steg tack vare ökade infrastruktur-
satsningar. Under andra halvåret 2009 kom det 
flera tecken på att konjunkturbotten i svensk 
ekonomi hade passerats och att en svag åter-
hämtning hade inletts. I kvartalstakt steg BNP 
både under andra och tredje kvartalet. Hushål-
lens optimism om framtiden stärktes under loppet 
av 2009 inte minst till följd av det låga ränteläget, 
högre reala disponibelinkomster och stigande 
förmögenhetsvärden. Samtidigt ökade skuldsätt-
ningsgraden bland de svenska hushållen trots 
försämrade arbetsmarknadsutsikter.   

Ljusare tillväxtutsikter under 2010 

De globala tillväxtförutsättningarna för 2010 har 
förbättrats jämfört med i höstas. Tecknen på en 
återhämtning i USA och i Europa har blivit tydli-
gare samtidigt som tillväxten accelererar i Kina 
och Indien. Vi bedömer att den globala tillväxten 
stiger med 3,3 % under 2010. Konjunkturför-
stärkningen kommer främst från tillväxtekonomi-
erna i Asien, men även i USA och Europa förut-
ses BNP-tillväxten öka snabbare. Även om utsik-
terna har blivit ljusare står världsekonomin allt-
jämt inför stora utmaningar. Skuldavvecklingen, i 
såväl finanssektorn som den privata sektorn, 
fortsätter. Den offentliga sektorns skuld växer 
och många OECD-länder har tvåsiffriga budget-
underskott.

Den svenska ekonomin förutses växa med kring 
2 % under 2010. En starkare omvärldskonjunktur 
innebär förbättrade exportmöjligheter för svenska 
företag. En mindre negativ arbetsmarknadsut-
veckling och fortsatt stigande reala disponibelin-
komster förutses leda till en högre konsumtions-
tillväxt under 2010 jämfört med 2009. Näringsli-
vets investeringar kommer däremot att krympa 
ytterligare något till följd av det låga kapacitetsut-
nyttjandet. Ett fortsatt svagt inhemskt pristryck 
innebär att ränteläget i svensk ekonomi kommer 
att vara fortsatt lågt, även om vi tror att Riksban-
ken kommer att börja normalisera reporäntan 
under hösten 2010. 

Bankens utveckling 

Sparbanken i Enköping hade en stark utveckling 
och tillväxt under 2009, sett i perspektivet av den 
pågående ekonomiska krisen. 

Det ekonomiska resultatet föll kraftigt beroende 
på framför allt det låga ränteläget men också be-
roende på högre kreditförluster. Nettoresultatet 
innebär ändå att banken kan stärka sin finansiel-
la bas med ytterligare 23 miljoner kronor, vilket i 
skenet av det rådande ekonomiska läget får an-
ses acceptabelt. 

Den globala finanskrisens direkta effekter har 
inte drabbat Sparbanken i Enköping i någon stör-

re omfattning. Bankens långsiktiga finansiella 
strategi, som bygger på att skapa maximal hand-
lingsfrihet även under besvärliga förhållanden, 
har inneburit att banken, med sin starka kassa, 
inte varit beroende av upplåning i de globala 
marknaderna. 

Den rådande marknadssituationen med bankens 
tydliga lokala koncept har under året givit mark-
nadsmässiga framgångar i våra marknader, En-
köping, Håbo och Upplands-Bro kommuner. 

Offensiva satsningar 

Under året har Sparbanken i Enköping genomfört 
flera framtidsinriktade satsningar. De kontorsom-
byggnader som startades under 2008 har slut-
förts under 2009 och innebär att vi nu driver vår 
verksamhet i mer ändamålsenliga lokaler. I sep-
tember månad invigdes vårt nya kontor i Bro 
samhälle. Satsningen där har rönt stor uppskatt-
ning bland våra kunder och samarbetet med Fas-
tighetsbyrån ger våra kunder i Bro en bra helhet 
kring ”boendeaffären” 

Bankens satsning på Private Banking som inled-
des under hösten 2008 har under 2009 etablerat 
sig bland våra mest affärsintensiva kunder på ett 
mycket bra sätt. Från och med 1 januari 2010 ut-
ökar vi tjänsteutbudet inom enheten med kapital-
förvaltningstjänster för företagskunder. 

Banken har under året fortsatt satsningen på en 
omfattande kompetensförstärkning av persona-
len. Bland annat kan nämnas att vid årets slut var 
18 medarbetare licensierade rådgivare av Swed-
sec. 5 medarbetare hade vid samma tidpunkt 
kvalificerad försäkringsutbildning. Banken kom-
mer att fortsätta denna satsning även under 
2010. 

Nyemission i Swedbank AB 

Under 2009 genomförde bankens samarbets-
partner Swedbank AB ytterligare en nyemission. 
Sparbanken i Enköping har, som ägare i Swed-
bank, deltagit i nyemissionen. Banken har under 
året avyttrat Swedbankaktier så att innehavet vid 
årsskiftet uppgår till 300 000 stamaktier. Inneha-
vets storlek är därmed på samma nivå som innan 
de båda genomförda emissionerna och på den 
nivå som bankens styrelse beslutat som strate-
gisk.

Samarbetsavtalet med Swedbank AB 

Befintligt avtal mellan Swedbank AB och Spar-
banken i Enköping löper till och med 2011-06-30 
med 18 månaders uppsägningstid varför frågan 
om eventuell uppsägning skulle behandlats se-
nast 2009-12-31. För det fall ingendera parten 
sade upp avtalet innan 2009-12-31 skulle det för-
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längas automatiskt med två år, det vill säga till 
och med 2013-06-30. 

Under hösten fördes diskussioner mellan Spar-
bankernas Riksförbund och Swedbank med syfte 
att, utan att avtalet skulle sägas upp för omför-
handling, vissa justeringar skulle överenskom-
mas. 

 I samband med dessa diskussioner framförde 
Swedbank ett önskemål om rådrum för att hinna 
göra vissa betraktelser av strategisk natur i av-
talsrelationen mellan sig själv och sparbankerna.  
Ett förslag utarbetades mellan Sparbankernas 
Riksförbund och Swedbank varvid följande för-
slag lämnades: 

• Parterna kommer överens om ett nio 
månaders rådrum för att genomföra för-
handlingar enligt ovan, dock utan att nå-
gondera parten säger upp avtalet 

• Rådrummet innebär att samtliga datum i 
befintligt avtal mellan parterna förskjuts i 
nio månader 

Bankens styrelse beslutade att acceptera råd-
rummet. 

Tecknande av avtal med Swedbank, för att sä-
kerställa bankens framtida försörjning av viktiga 
tjänster inom bland annat IT-området, samt ban-
kens utbud av konkurrenskraftiga finansiella 
tjänster till våra kunder är en av styrelsens vikti-
gaste strategiska frågor under 2010. 

Styrelsens arbete 

Styrelsen har under verksamhetsåret arbetat 
med flera strategiskt viktiga framtidsfrågor. En 
sådan fråga har varit den nuvarande och framtida 
avtalsrelationen med Swedbank. 

Från och med 2010 kommer ytterligare reg-
leringar av de finansiella marknaderna att ske. 
Styrelsen har påbörjat sitt arbete med hur ban-
ken skall förhålla sig till dessa och hur strategier, 
policies och instruktioner för att hantera dessa 
frågor skall utarbetas. 

Utsikter för 2010 

Den globala och nationella finanskrisen verkar nu 
klinga av. Positiva tecken kring vitala ekonomiska 
nyckeltal, som bland annat tillväxt och nationell 
ekonomi, förstärks kontinuerligt. Sparbanken i 

Enköping, med sitt starka lokala koncept, har an-
ledning att se fram mot ett bra bankår 2010 även 
om det känns för tidigt att ”blåsa faran över” för 
den svenska ekonomin. 

Baserat på olika omvärldsanalyser gör styrelsen 
bedömningen att det fortfarande föreligger risk 
för en ”bubbla” i den kraftigt överhettade bo-
stadsmarknaden. Detta blir en fråga som styrel-
sen måste följa med stor uppmärksamhet under 
2010. 

Jordbrukssektorns situation med sjunkande av-
räkningspriser och höjda priser för insatsvaror är 
ytterligare ett problem som styrelsen har identifie-
rat. Banken måste ha en tydlig beredskap för att 
säkerställa insatser för att trygga kundernas till-
gång på krediter i denna situation.  

Avslutningsvis vill vi tacka bankens medarbetare 
för en stark insats och bankens kunder för en för-
troendefull relation under ett turbulent bankår 
2009. 

Vi ser med tillförsikt fram mot ett gott 2010. 

Göran Olsson 
Styrelsens ordförande 

Göran Hedman 
Verkställande direktör   
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Förvaltningsberättelse

Allmänt om verksamheten 
Sparbanken i Enköping verkar inom Enköping, 
Håbo och Upplands-Bro kommuner. Bankens vi-
sion är att vara den naturliga bankpartnern och 
den enda bank våra kunder behöver. Affärsidén är 
att vara en sparbank med uppgift att skapa ett ut-
hålligt värde för banken och kunderna. 

Utveckling av sparbankens verksamhet,  
resultat och ställning 

Allmänt

Under 2009 har Sparbanken i Enköping haft en 
god volymtillväxt. Den ligger i nivå med de senas-
te åren med undantag för 2008 som kan ses som 
ett mellanår. Under 2009 har sparbanken fortsatt 
med att hålla en hög nivå på sina marknadsaktivi-
teter inom verksamhetsområdet. Banken har un-
der 2009 haft en balanserad personalomsättning. 

Om- och utbyggnad av kontoren som inleddes 
2008 har fortsatt under 2009. Det har inneburit att 
Kungsängen expanderat sina lokalytor i befintlig 
fastighet. Dessutom har verksamheten i Bro åter-
upptagits med ett kontor i centrum. Det är ett kon-
tantlöst kontor som arbetar med bo-affären i sam-
arbete med Swedbanks Fastighetsbyrå. 

Styrelsen har beslutat att bankens samarbetsavtal 
med Swedbank AB ska, för att ge rådrum till för-
handlingar utan ett uppsagt avtal, förkorta upp-
sägningstiden med nio månader. Det innebär att 
banken tillsammans med andra sparbanker under 
2010 kommer att omförhandla avtalet.   

Balansomslutningen 2009 ökade med 2 % (13 %)1
jämfört med föregående år och uppgick till  
4 563 (4 487) Mkr.  

Inlåningen från allmänheten uppgick till 4 088 (3 999) 
Mkr, vilket var en ökning med 2 % (14 %) eller  
89 (499) Mkr. Förmedlat sparande till Swedbank 
Robur har ökat med 42 % eller 663 Mkr till skillnad 
från föregående år då det minskade med 26 % el-
ler 556 Mkr till 1 594 Mkr. Nettosparandet i fonder 
och försäkringar har vänt från att ha varit negativt 
och minskat med 51 Mkr till en ökning med  
159 Mkr. Sparbankens inlåning och förmedlade 
sparandevolymer uppgick till totalt 6,9 (6,0) miljar-
der kronor. 

Utlåningen till allmänheten, brutto, var vid årsskif-
tet 3 468 (3 246) Mkr, en ökning med 7 % (18 %) 
eller 222 (506) Mkr. Förmedlade krediter till 
Swedbank Hypotek ökade med 686 (581) Mkr och 
uppgick vid årets slut till 6 910 (6 224) Mkr. Av 
den sammanlagda utlåningsökningen på 910  

                                                     
1 Uppgifter inom parentes avser 2008

(1 087) Mkr hänförs till hushåll 734 (644) Mkr och 
företag 168 (401) Mkr. Sparbankens utlåning och 
förmedlade kreditvolymer var vid årsskiftet totalt 
11,0 (10,0) miljarder kronor. 

Sparbankens likviditet har 2009 ökat något medan 
inlåningsöverskottet minskat något genom en 
minskning av placeringar. Placeringsstrategin 
med placeringar hos Swedbank AB och i kommu-
nal upplåning fortsätter. Placeringarna är nu något 
längre men med begränsad räntebindning. Ban-
kens kapitalbas består av primärt kapital samt en 
fond för verkligt värde. 

Sparbankens insättare har visat ett fortsatt stort 
förtroende och inlåningen har varit stabil under 
hela året. 

Sparbanken deltog i den nyemission som Swed-
bank AB genomförde i september. Under året har 
innehavet i Swedbankaktier anpassats till en nivå 
som styrelsen beslutat som strategisk. 

Kapitaltäckningskvoten för sparbanken blev 1,78 
(1,68). Kapitalbasen har ökat till 426 (392) Mkr 
och minimikapitalkravet har ökat från 233 Mkr till 
240 Mkr. 

Sparbankens resultat 

Räntenettot uppgick till 96 (122) Mkr, en minsk-
ning med 21 % till skillnad från föregående års ök-
ning på 16 %. Minskningen beror på väsentligt 
lägre räntenivåer under hela året. 

Provisionsnettot ökade med 9 Mkr från 56 till 65 
Mkr eller 16 %. Detta kan jämföras med en 
minskning förra året på 5 Mkr eller 8 %. Ökningen 
beror till största delen på ökade utlåningsprovisio-
ner. 

Nettoresultatet av finansiella transaktioner består 
av realiserade vinster på bankens placeringar i 
aktier i Swedbank AB. 

Övriga rörelseintäkter består till största delen av 
hyresintäkter.  

Rörelsekostnaderna exklusive kreditförluster har 
ökat med 3 % (10 %) inkl avskrivningar på totalt  
3 (3) Mkr. Övriga administrations- och rörelse-
kostnader uppgick till 121 (117) Mkr, en ökning 
med 4 (11) Mkr. Ökade IT-kostnader och om-
byggnad av kontor är största delen av ökningen. 

Kreditförluster har medfört en nettokostnad på 
11,3 (8,1) Mkr och omfattar såväl konstaterade 
som sannolika förluster, samt återföringar av tidi-
gare sannolika förluster. Sparbankens reserve-
ringsgrad är 72 % (43 %) och andelen osäkra 
fordringar av nettoutlåningen 0,25 % (0,48 %). 
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Rörelseresultatet före kreditförluster (intjänings-
förmågan) minskade under året till 48 (66) Mkr. 
Rörelseresultatet efter kreditförluster blev 37 (58) 
Mkr. 

Nedskrivningen av finansiella anläggningstillgångar 
på 5,1 (22,6) Mkr avser marknadsvärdering av 
sparbankens innehav av stamaktier i Swedbank 
AB. 

Personal 

Under året har medelantalet anställda i banktjänst 
jämfört med föregående år varit oförändrat 94, be-
räknat efter arbetstidsmåttet 1 730 timmar per år.
Under året har 8 personer slutat och 7 nyrekryte-
ringar genomförts.  

Utbildning har genomförts under året med totalt  
2 401 (1 872) timmar. Sparbanken hade 18 (16)  
licensierade och 30 (25) certifierade rådgivare vid 
utgången av 2009 

Investeringar  

Inventarier har under året anskaffats för 2 (3) Mkr. 
Investeringarna avser datorer, en tjänstebil, möb-
ler, säkerhetsutrustning och telefoniutrustning. 

Mötesplatser 

Telefonbanken har totalt 26 119 (25 084) anslutna 
kunder varav 22 374 (20 586) kunder i Personlig 

service. Det är en ökning med 4 (4) % jämfört 
med föregående år. Antalet kundkontakter per 
dag ligger på ca 400 genom olika kanaler: telefon, 
e-post, internet m m.  

Kunder anslutna till Internettjänsterna fortsätter att 
öka. Antalet Internetbankskunder ökade med 10 % 
(11 %) till 23 877 (21 767) anslutna.  

Riskhantering 

I sparbankens verksamhet uppstår olika typer av 
risker som indelas i kredit-, finansiella och opera-
tiva risker. För att begränsa och kontrollera risk-
tagandet i verksamheten fastställer sparbankens 
styrelse, som ytterst ansvarig för den interna kon-
trollen i sparbanken, policies och instruktioner för 
kreditgivning, finansverksamhet samt övrig verk-
samhet. 

Bankens finansiella utveckling följs dagligen och 
stäms löpande av mot mål för till exempel likvidi-
tetsreserver, duration på in- och utlåning, ränte-
känslighet och kreditutveckling. 

Årligen revideras den övergripande riskpolicyn, 
kreditpolicyn, finanspolicyn och policyn för opera-
tiva risker samt därtill hörande instruktioner. De 
tre områdena styrs löpande genom kommittéarbe-
te. Styrelsen får därefter rapportering om utveck-
lingen.  
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Enligt lagen om kapitaltäckning och stora expone-
ringar ska sparbanken årligen visa att det egna 
kapitalet är tillräckligt stort för att möta de risker 
som kan uppkomma i verksamheten. Detta ställer 
krav på att sparbanken har en väl fungerande 
riskhantering som kontrollerar och följer upp ut-
vecklingen av kreditrisker, finansiella risker samt 
operativa risker. 

Sparbankens organisation är anpassad efter des-
sa krav. Kontroll och uppföljning av risker ligger 
på avdelningen Risk & Compliance, som är obe-
roende gentemot sparbankens affärsverksamhet. 
Denna avdelning har även ansvar för beräkning 
av sparbankens kapitalbehov i en intern kapitalut-
värdering som ska tillställas Finansinspektionen 
för deras bedömning.  

Byte av redovisningsprinciper

Under 2009 har banken inte ändrat redovisnings-
principer. 

Förväntningar avseende den framtida  
utvecklingen

I prognosen för 2010 förväntas räntenettot ligga 
kvar på samma nivå som under 2009. Pressen på 

räntemarginalerna fortsätter medan volymerna be-
räknas öka något. Övriga rörelseintäkter förväntas 
bli något lägre. Sammantaget beräknas en något 
lägre intäktsnivå än 2009.  

Rörelsekostnaderna totalt förväntas minska något 
under 2010 jämfört med 2009. Kostnaderna för 
personal kommer att öka då genomförda rekryte-
ringar och ett nytt löneavtal kommer att få effekt. 
Övriga kostnader beräknas bli lägre då lokalkost-
naderna kommer att sjunka. 

Mot bakgrund av den lågkonjunktur som följer i fi-
nanskrisens spår har kreditförlusterna ökat 2009 
Det är troligt att även 2010 innebär en förhöjd nivå 
på kreditförlusterna. 

Utvecklingen för placeringen i Swedbankaktier har 
fortsatt varit mycket volatil. Den nuvarande kurs-
nivån medför att banken för närvarande inte be-
höver överväga ytterligare nedskrivning av värdet 
under 2010. 
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Fem år i sammandrag

Nyckeltal 2009 2008 2007 2006 20052

Volym      
Affärsvolym ultimo, Mkr 17 896 16 048 15 132 13 635 12 188 
förändring under året, % 11,5 % 6,0 % 11,0 % 11,9 % 13.7 %
  Av sparbanken förvaltade och förmedlade  
  kundvolymer

     

     

Kapital
Soliditet 9,4 % 8,3 % 9,8 % 9,7 % 9,5 % 
  Beskattat eget kapital + 74 % av obeskattade reserver 
  i % av balansomslutningen 

     

Kapitaltäckningskvot 1,78 1,68 1,96  
  Kapitalbas/minimikapitalkrav     
Primärkapitalrelation 
  Primärkapital i % av riskvägda placeringar exklusive 
  operativ risk 

15,09 13,87 16,2 % 15,4 % 13,7 %
     

Resultat
Placeringsmarginal 2,14 % 2,94 % 2,84 % 2,82 % 3,05 %
  Räntenetto i % av MO
Rörelseintäkter/affärsvolym 1,01 % 1,20 % 1,18 % 1,24 % 1,18 %
  Räntenetto + rörelseintäkter i % av genomsnittlig 
  affärsvolym 

     

Rörelseresultat/affärsvolym 0,19 % 0,23 % 0,39 % 0,46 % 0,35 %
  Rörelseresultat i % av genomsnittlig affärsvolym 
Räntabilitet på eget kapital 5,63 % 7,99 % 11,81 % 14,51 % 11,46 %
  Rörelseresultat efter schablonskatt i % av genom- 
  snittligt eget kapital 

     

K/I-tal före kreditförluster 0,73 0,65 0,64 0,62 0,68
  Summa kostnader exklusive kreditförluster och  
  värdeförändringar på övertagen egendom i relation till  
  räntenetto + rörelseintäkter 

     

K/I-tal efter kreditförluster 0,79 0,69 0,65 0,63 0,70
  Summa kostnader inkl kreditförluster och värde-  
  förändringar på övertagen egendom i relation till 
  räntenetto + rörelseintäkter

     

Osäkra fordringar och kreditförluster
Reserveringsgrad för osäkra fordringar 72 % 43 % 39 % 50 % 59 %
  Nedskrivning för sannolika förluster i % av osäkra 
  fordringar brutto
Andel osäkra fordringar 0,25 % 0,48 % 0,31 % 0,43 % 0,27 %
  Osäkra fordringar netto i % av total utlåning till allmän- 
  heten och kreditinstitut (exklusive banker) 

     

Kreditförlustnivå 0,35 % 0,29 % 0,04 % 0,10 % 0,12 %
  Kreditförluster i % av ingående balans för utlåning till 
  allmänheten, kreditinstitut (exklusive banker) samt 
  leasingobjekt, övertagen egendom och kreditgarantier 

     

     

Övriga uppgifter
Medelantal anställda 94 94 89 89 86
Antal kontor 4 3 3 3 3

                                                     
2 För 2005 har omräkning av jämförande uppgifter ej gjorts till s k lagbegränsad IFRS och de nya kapital-
täckningsreglerna.  
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Fem år i sammandrag, fortsättning 

Resultat- och balansräkningar Mkr 2009 2008 2007 2006 2005
Resultaträkning     
Räntenetto 96 122 104 90 88
Provisioner, netto 65 56 61 58 51
Nettoresultat av finansiella transaktioner 6 4 0 0 0
Övriga intäkter 4 4 4 20 5
Summa intäkter 171 186 169 169 144
Allmänna administrationskostnader -108 -105 -94 -92 -86
Övriga rörelsekostnader3 -16 -15 -15 -13 -13
Kreditförluster -11 -8 -1 -2 -2
Summa kostnader -135 -128 -110 -107 -101
Värdeförändring på finansiella tillgångar -5 -23 - - -
Rörelseresultat 31 35 59 63 43
Bokslutsdispositioner, netto 0 0 -1 0 43
Skatter -8 -17 -16 -16 -24
Årets resultat 23 18 42 47 62

Balansräkning
Kassa 37 40 46 32 35
Utlåning till kreditinstitut 567 477 519 568 265
Utlåning till allmänheten 3 446 3 235 2 733 2 391 2 328
Räntebärande värdepapper 389 602 539 365 292
Aktier och andelar 23 30 37 15 15
Immateriella tillgångar 1 1 - - -
Materiella tillgångar 44 44 45 45 60
Övrigt 56 58 42 39 33
Summa tillgångar 4 563 4 487 3 961 3 455 3 028

Skulder till kreditinstitut 3 8 5 9 23
Inlåning från allmänheten 4 088 3 999 3 500 3 057 2 656 
Övrigt 40 76 42 31 38
Efterställda skulder - - 15 15 15
Avsättningar för pensioner med mera 4 10 10 8 9
Summa skulder och avsättningar 4 135 4 093 3 572 3 121 2 741 
Obeskattade reserver 1 1 1 0 0
Eget kapital 427 393 388 334 287
Summa skulder, avsättningar och eget kapital 4 563 4 487 3 961 3 455 3 028

                                                     
3 inkl avskrivningar på materiella och immateriella anläggningstillgångar 
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Förslag till disposition beträffande  
sparbankens vinst eller förlust 

Årets resultat enligt balansräkningen utgör 23 195 kkr.  

Styrelsen föreslår att detta belopp disponeras en-
ligt följande: 

- överföring till reservfonden 23 195 kkr 

Sparbankens kapitaltäckningskvot efter föreslagen 
vinstdisposition uppgår till 1,78. 

Sparbankens ekonomiska ställning ger inte upp-
hov till annan bedömning än att sparbanken kan 

förväntas fullgöra sina förpliktelser på såväl kort 
som lång sikt. 

Styrelsens kapitalstrategi är att sparbanken vid 
varje tid ska ha en kapitalbas som överstiger det 
totala kapitalbehovet enligt Basel II-reglerna. 
Styrelsens bedömning är att sparbankens egna 
kapital såsom det redovisas i årsredovisningen är 
tillräckligt stort i förhållande till verksamhetens 
omfattning och risk. 

Beträffande sparbankens resultat och ställning i 
övrigt, hänvisas till efterföljande resultat- och ba-
lansräkningar med tillhörande bokslutskommenta-
rer.

Resultaträkning
1 januari - 31 december
kkr Not 2009 2008 

Ränteintäkter 123 920 224 179
Räntekostnader -27 606 -102 471
Räntenetto 4 96 314 121 708
Erhållna utdelningar 5 3 525 1 800
Provisionsintäkter 6 75 461 67 055
Provisionskostnader 7 -10 538 -10 712
Nettoresultat av finansiella transaktioner 8 5 858 4 389
Övriga rörelseintäkter 9 895 1 911
Summa rörelseintäkter 171 515 186 151
Allmänna administrationskostnader 10 -108 133 -105 150
Avskrivningar på materiella anläggningstillgångar 20 -3 111 -3 133
Övriga rörelsekostnader 11 -12 398 -12 185
Summa kostnader före kreditförluster -123 642 -120 468
Resultat före kreditförluster 47 873 65 683
Kreditförluster netto 12 -11 281 -8 098
Resultat efter kreditförluster 36 592 57 585
Nedskrivning av finansiella tillgångar 13 -5 070 -22 605
Rörelseresultat 31 522 34 980
Bokslutsdispositioner 14 -183 -286
Skatt på årets resultat 15 -8 144 -16 603
Årets resultat 23 195 18 091
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Balansräkning
Per den 31 december
kkr Not 2009 2008 

Tillgångar
Kassa  36 955 40 276
Belåningsbara statsskuldförbindelser med mera 16 199 861 356 263
Utlåning till kreditinstitut 17 566 771 477 205
Utlåning till allmänheten 18 3 443 250 3 231 576
Förändring i verkligt värde på räntesäkrade poster i portföljsäkring 2 909 3 337
Obligationer och andra räntebärande värdepapper 19 189 530 246 099
Aktier och andelar 20 23 550 30 081
Immateriella anläggningstillgångar 21 990 1 260
Materiella tillgångar        - Inventarier                  
                                       - Byggnader och mark                 

22 6 837 
36 743 

6 847
37 470

Aktuell skattefordran  1 820
Övriga tillgångar 23 13 678 18 312
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 24 42 372 37 021
Summa tillgångar 4 563 446 4 487 567

Skulder, avsättningar och eget kapital 
Skulder till kreditinstitut 25 2 873 8 236
Inlåning från allmänheten 26 4 088 153 3 999 003
Aktuell skatteskuld 2 784 -
Övriga skulder 27 29 879 53 215
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 28 7 418 22 476
Avsättningar 
- Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 
- Avsättningar för skatter 
- Övriga avsättningar 

10,29
15
30

3 970 
112 

6 160
4 100

225
Summa skulder och avsättningar 4 135 189 4 093 415

Obeskattade reserver 31 1 229 1 046

Eget kapital 32
Reservfond 394 283 376 192
Fond för verkligt värde 9 550 -1 177
Balanserad vinst - -
Årets resultat 23 195 18 091
Summa eget kapital 427 028 393 106
Summa skulder, avsättningar och eget kapital 4 563 446 4 487 567

Poster inom linjen 
Ställda säkerheter för egna skulder 33 Inga Inga 
Övriga ställda säkerheter 33 Inga Inga 
Ansvarsförbindelser       - Garantier 
                                       - Övriga ansvarsförbindelser 

34 80 289 
0

79 235
0

Åtaganden 
- Övriga åtaganden 35 990 478 902 660
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Redogörelse avseende förändringar i eget kapital 

kkr Reservfond Reserv verkligt 
värde 

Balanserad 
vinst 

Årets
resultat 

Eget kapital 

Ingående eget kapital 2008-01-01 333 977 11 888 11 42 204 388 080
Vinstdisposition 42 215 -11 -42 204 0
Omvärdering redovisad direkt mot  
eget kapital -13 065 -13 065
Årets resultat  18 091 18 091
Utgående eget kapital 2008-12-31 376 192 -1 177 0 18 091 393 106

Ingående eget kapital 2009-01-01 376 192 -1 177 0 18 091 393 106
Vinstdisposition 18 091 -18 091 0
Omvärdering redovisad direkt mot  
eget kapital 10 727 10 727
Årets resultat 23 195 23 195
Utgående eget kapital 2009-12-31 394 283 9 550 0 23 195 427 028
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Kassaflödesanalys (indirekt metod) 
1 januari – 31 december
kkr                 2009 2008 
Den löpande verksamheten 
Rörelseresultat (+) 31 522 34 980
Justering för poster som inte ingår i kassaflödet 
Orealiserad del av nettoresultat av finansiella transaktioner (+/-) 1 033 -399
Avskrivningar (+) 3 111 3 133
Förändring av avsättning till kreditförluster (+) 10 478 5 898
Nedskrivning av finansiella anläggningstillgångar 5 070 22 605
Övriga poster som ej ingår i kassaflödet -7 350 
Betald inkomstskatt (-) -8 274 -16 734
Kassaflöde från den löpande verksamheten före förändringar av rörelsekapital 35 590 49 483

Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital 
Ökning/minskning av utlåning till allmänheten (-/+) -221 724 -508 205
Ökning/minskning av värdepapper (-/+) 211 938 -107 610
Ökning/minskning av inlåning från allmänheten (+/-) 89 149 499 180
Förändring av övriga tillgångar(-/+) 1 103 -15 220
Förändring av övriga skulder (+/-) -41 883 34 583
Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital 38 583 -97 272

Kassaflöde från den löpande verksamheten  74 173 -47 789

Investeringsverksamheten 
Försäljning/inlösen av finansiella tillgångar (+) 25 389 45 053
Förvärv av finansiella tillgångar (-) -5 850 -29 150
Försäljning av materiella tillgångar (+) 268 368
Förvärv av immateriella tillgångar (-)  -1 350
Förvärv av materiella tillgångar (-) -2 372 -3 099
Kassaflöde från investeringsverksamheten 17 435 11 822

Finansieringsverksamheten 
Inlösen av räntebärande värdepapper  -15 000
Kassaflöde från finansieringsverksamheten  -15 000

Årets kassaflöde 91 608 -50 967
Likvida medel vid årets början 509 245 560 212
Likvida medel vid årets slut  600 853 509 245

kkr 2009-12-31 2008-12-31 

Följande delkomponenter ingår i likvida medel:
Kassa och banktillgodohavanden 603 726 517 481
Skulder till kreditinstitut -2 873 -8 236
Summa enligt balansräkningen 600 853 509 245
Summa enligt kassaflödesanalysen 600 853 509 245

Betalda räntor och erhållen utdelning ingår i kassaflödet från den löpande verksamheten. 
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Noter till de finansiella rapporterna 

Not 1 Uppgifter om sparbanken 
Årsredovisningen avges per 31 december 2009 
och avser Sparbanken i Enköping som är spar-
bank med säte i Enköping. 

Adressen till huvudkontoret är Västra Ringgatan 
20, Enköping. Bankens organisationsnummer är 
517000-6505. 

Not 2 Redovisningsprinciper 
(a) Överensstämmelse med normgivning 
och lag  
Sparbankens årsredovisning är upprättad enligt 
Lag om årsredovisning i kreditinstitut och värde-
pappersbolag (ÅRKL) samt Finansinspektionens 
föreskrifter och allmänna råd om Årsredovisning i 
kreditinstitut och värdepappersbolag (FFFS 2008:25) 
och Rådet för finansiell rapporterings rekommenda-
tion RFR 2.2 Redovisning för juridiska personer.  
Sparbankerna tillämpar så kallad lagbegränsad IFRS 
och med detta avses standarder som har antagits 
för tillämpning med de begränsningar som följer 
av RFR 2.2 och FFFS. Detta innebär att samtliga 
av EU godkända IFRS och uttalanden så långt 
detta är möjligt inom ramen för årsredovisningsla-
gen och med hänsyn till att sambandet mellan re-
dovisning och beskattning skall tillämpas. 

Årsredovisningen har godkänts för utfärdande av 
styrelsen 2010-02-26. Resultat- och balansräkning 
blir föremål för fastställelse på sparbanksstämman 
2010-04-22. 

De nedan angivna redovisningsprinciperna har till-
lämpats konsekvent på samtliga perioder som 
presenteras i de finansiella rapporterna, om inte 
annat framgår nedan. 

(b) Värderingsgrunder vid upprättande av 
sparbankens finansiella rapporter 
Tillgångar och skulder är redovisade till historiska 
anskaffningsvärden. Finansiella tillgångar och 
skulder är redovisade till upplupet anskaffnings-
värde, förutom vissa finansiella tillgångar och 
skulder som värderas till verkligt värde (se not 37) 
eller när säkringsredovisning till verkligt värde till-
lämpas. Finansiella tillgångar och skulder som 
värderas till verkligt värde består av derivatinstru-
ment, finansiella instrument klassificerade som fi-
nansiella tillgångar eller finansiella skulder värde-

rade till verkligt värde via resultaträkningen eller 
som finansiella tillgångar som kan säljas.  

(c) Funktionell valuta och rapporterings-
valuta 
Sparbankens funktionella valuta är svenska kro-
nor och de finansiella rapporterna presenteras i 
svenska kronor. Samtliga belopp, om inte annat 
anges, är avrundade till närmaste tusental.  

(d) Bedömningar och uppskattningar i de 
finansiella rapporterna 
Att upprätta de finansiella rapporterna i enlighet 
med lagbegränsad IFRS kräver att sparbankens 
ledning gör bedömningar och uppskattningar samt 
gör antaganden som påverkar tillämpningen av 
redovisningsprinciperna och de redovisade belop-
pen av tillgångar, skulder, intäkter och kostnader. 
Uppskattningarna och antagandena är baserade 
på historiska erfarenheter och ett antal andra fak-
torer som under rådande förhållanden synes vara 
rimliga. Resultatet av dessa uppskattningar och 
antaganden används sedan för att bedöma de 
redovisade värdena på tillgångar och skulder som 
inte annars framgår tydligt från andra källor. Verk-
liga utfall kan avvika från dessa uppskattningar 
och bedömningar. 

Uppskattningar och antaganden ses över regel-
bundet. Ändringar av uppskattningar redovisas i 
den period ändringen görs om ändringen endast 
påverkat denna period, eller i den period änd-
ringen görs och framtida perioder om ändringen 
påverkar både aktuell period och framtida perio-
der.

Bedömningar gjorda av företagsledningen vid till-
lämpningen av lagbegränsad IFRS som har en 
betydande inverkan på de finansiella rapporterna 
och gjorda uppskattningar som kan medföra 
väsentliga justeringar i påföljande års finansiella 
rapporter beskrivs närmare i not 39. 

(e) Ändrade redovisningsprinciper  

(i)  Ändrade redovisningsprinciper föran-
ledda av nya eller ändrade IFRS 
Nedan beskrivs den kompletterande redovisning 
som banken tillämpar från och med 1 januari 
2009. Övriga ändringar av IFRS med tillämpning 
från och med 2009 har inte haft någon väsentlig 
effekt på företagets redovisning. 
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Upplysningar om finansiella instrument 
Ändringar i IFRS 7 Finansiella instrument: Upp-
lysningar med tillämpning från 1 januari 2009 på-
verkar företagets finansiella rapportering från och 
med årsredovisningen för 2009. Ändringarna 
medför huvudsakligen att nya upplysningskrav om 
finansiella instrument värderade till verkligt värde i 
balansräkningen. Instrumenten delas in i tre nivå-
er beroende på kvaliteten på indata i värderingen. 
Indelningen i nivåer avgör hur och vilka upplys-
ningar som ska lämnas om instrumenten; där nivå 
3 med lägst kvalitet på indata omfattas av mer 
upplysningskrav än de andra nivåerna. Dessa 
upplysningskrav har främst påverkat not 37 ned-
an. Därutöver medför ändringen av IFRS 7 några 
förändringar avseende upplysningar om likviditets-
risk. 

Enligt övergångsbestämmelserna i IFRS 7 behö-
ver under första tillämpningsåret jämförande upp-
lysningar inte lämnas för de upplysningar som 
krävs av ändringarna. Företaget har valt att frivil-
ligt ändå lämna jämförande information för 2008 
även avseende de upplysningar som tillkommit i 
och med ändringarna. Eftersom ändringarna inte 
påverkar hur redovisade belopp ska fastställas, 
har inga justeringar gjorts av belopp i de finansiel-
la rapporterna. 

(ii) Nya IFRS och tolkningar som ännu inte 
börjat tillämpas 
Ett antal nya standarder, ändringar i standarder 
samt tolkningsuttalanden träder i kraft först fr o m  
räkenskapsåret 2010 och har inte tillämpats vid 
upprättandet av dessa finansiella rapporter. 

Sparbankens bedömning är att inte någon av 
dessa förändringar kommer att få någon påverkan 
på resultat eller ställning när de nya reglerna bör-
jar tillämpas.

(f) Utländsk valuta  
Transaktioner i utländsk valuta
Sparbankens funktionella valuta är svenska kro-
nor. Transaktioner i utländsk valuta omräknas till 
den funktionella valutan till den valutakurs som 
föreligger på transaktionsdagen. Monetära till-
gångar och skulder i utländsk valuta räknas om till 
den funktionella valutan till den valutakurs som 
föreligger på balansdagen. Valutakursdifferenser 
som uppstår vid omräkningarna redovisas i resultat-
räkningen. 

(g) Ränteintäkter och räntekostnader,  
samt utdelning 
Ränteintäkter på fordringar och räntekostnader på 
skulder beräknas och redovisas med tillämpning 
av effektivräntemetoden. Effektivräntan är den 
ränta som gör att nuvärdet av alla uppskattade 
framtida in- och utbetalningar under den förvänta-
de räntebindningstiden blir lika med det redovisa-
de värdet av fordran eller skulden. Ränteintäkter 
och räntekostnader inkluderar i förekommande fall 
periodiserade belopp av erhållna avgifter som 
medräknas i effektivräntan, transaktionskostnader 
och eventuella rabatter, premier och andra skill-
nader mellan det ursprungliga värdet av ford-
ran/skulden och det belopp som regleras vid för-
fall.

Ränteintäkter och räntekostnader som presente-
ras i resultaträkningen består av: 
- Räntor på finansiella tillgångar och skulder som 

värderas till upplupet anskaffningsvärde enligt 
effektivräntemetoden inklusive ränta på osäkra 
fordringar 

- Räntor från finansiella tillgångar som klassificerats 
som tillgängliga för försäljning 

- Betald och upplupen ränta på derivat som är 
säkringsinstrument och säkringsredovisning till-
lämpas. För räntederivat som säkrar finansiella 
tillgångar redovisas betald och upplupen ränta. 
Orealiserade värdeförändringar på derivat redo-
visas i posten Nettoresultat av finansiella trans-
aktioner (se nedan).  

Utdelning från aktier och andelar redovisas när 
rätten att erhålla betalning fastställts.  

(h) Provisions- och avgiftsintäkter 
En provisions- och avgiftsintäkt redovisas när (i) 
inkomsten kan beräknas på ett tillförlitligt sätt, (ii) 
det är sannolikt att de ekonomiska fördelar som är 
förknippade med transaktionen kommer att tillfalla 
företaget, (iii) färdigställandegraden på balans-
dagen kan beräknas på ett tillförlitligt sätt och (iv) 
de utgifter som uppkommit och de utgifter som 
återstår för att slutföra tjänsteuppdraget kan be-
räknas på ett tillförlitligt sätt. Intäkterna värderas 
till det verkliga värdet av vad som erhållits eller 
kommer att erhållas. Intäktsredovisning redovisas 
enligt metoden successiv vinstavräkning vilket in-
nebär att intäkterna som redovisas baseras på 
uppdragets eller tjänstens färdigställandegrad på 
balansdagen  
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Sparbankerna erhåller avgifter och provisioner för 
utförda tjänster som intäktsredovisas på tre olika 
sätt enligt nedan: 

(i) Provisioner och avgifter som inräknas i 
den effektiva räntan 
Provisioner och avgifter som är en integrerad del 
av effektivräntan, redovisas inte som provisions-
intäkt utan som justering av effektivräntan på 
resultatraden ränteintäkter. Sådana avgifter utgörs
främst av uppläggningsavgifter för lån samt avgif-
ter för tillhandahållande av kreditfacilitet eller an-
nan typ av lånelöfte i det fall som det är sannolikt 
att kreditfaciliteten kommer att utnyttjas.  

(ii) Provisioner och avgifter som är intjänade  
i takt med att tjänsterna löpande utförs 
Till dessa avgifter hör främst avgifter för kreditfaci-
liteter eller annan typ av lånelöfte när det inte är 
sannolikt att faciliteten kommer att utnyttjas samt 
avgifter och provisioner för ställande av finansiell 
garanti. Dessa avgifter och provisioner periodise-
ras som intäkt över den period som tjänsten ut-
förs. Till dessa avgifter hör också de ersättningar 
som sparbanken erhåller vid förmedling av lån till 
annan bank. Vid förmedling av lån till annan bank 
som också inbegriper ett ansvar för kreditförluster 
på de förmedlade lånen (dock maximerat till under 
året intjänad förmedlingsprovision) redovisas in-
täkten löpande netto efter avräkning för kreditför-
lust. 

(iii) Provisioner och avgifter som är intjänade 
när en viss tjänst utförts 
Till dessa avgifter och provisioner hör olika typer 
av provisioner för köp av värdepapper för kunds 
räkning, aviseringsavgifter, betal- och kreditkorts-
avgifter i de fall som tjänsten utförs över en period 
som inte sträcker sig över ett kvartalsbokslut. 
Dessa provisioner och avgifter som i allmänhet är 
relaterade till en utförd transaktion redovisas 
omedelbart som intäkt.  

(i)  Provisionskostnader 
Här redovisas kostnader för mottagna tjänster i 
den mån de inte är att betrakta som ränta, t ex 
kostnader för clearing och bankgiro, depåavgifter 
och avgifter till UC. Transaktionskostnader som 
beaktas vid beräkning av den effektiva räntan 
redovisas ej här. 

(j)  Nettoresultat av finansiella transaktioner 
Posten Nettoresultat av finansiella transaktioner 
innehåller de realiserade och orealiserade värde-
förändringar som uppstått med anledning av fi-

nansiella transaktioner.  Nettoresultat av finansiel-
la transaktioner består av: 
- Realiserade och orealiserade förändringar i 

verkligt värde på de tillgångar och skulder som 
identifierats till verkligt värde via resultaträk-
ningen (fair value option) 

- Realisationsresultat från avyttring av finansiella 
tillgångar och skulder  

- Realisationsresultat från sällsynta fall vid för-
säljning innan förfall av tillgångar som har varit 
avsedda att hållas till förfall 

- Realisationsresultat från finansiella tillgångar 
som kan säljas 

- Realiserade och orealiserade värdeförändringar 
på derivatinstrument som är ekonomiska säk-
ringsinstrument. 

- Orealiserade förändringar i verkligt värde på de-
rivat där säkringsredovisning till verkligt värde 
tillämpas. 

- Orealiserade förändringar i verkligt värde på 
säkrad post med avseende på säkrad risk i säk-
ring av verkligt värde 

- Valutakursförändringar 

(k) Finansiella instrument 
Finansiella instrument värderas och redovisas i 
enlighet med reglerna i IAS 39 och ÅRKL.  

Finansiella instrument som redovisas i balansräk-
ningen inkluderar på tillgångssidan lånefordringar, 
aktier och obligationsfordringar samt derivat. 
Bland skulder och eget kapital återfinns leveran-
törsskulder, utgivna skuldinstrument, låneskulder 
samt derivat. 

(i)  Redovisning i och borttagande från  
balansräkningen 
En finansiell tillgång eller finansiell skuld tas upp i 
balansräkningen när sparbanken blir part enligt 
instrumentets avtalsmässiga villkor.  

En finansiell tillgång tas bort från balansräkningen 
när rättigheterna i avtalet realiseras, förfaller eller 
sparbanken förlorar kontrollen över dem. Det-
samma gäller för del av en finansiell tillgång. En 
finansiell skuld tas bort från balansräkningen när 
förpliktelsen i avtalet fullgörs eller på annat sätt 
utsläcks. Detsamma gäller för del av en finansiell 
skuld.

En finansiell tillgång och en finansiell skuld kvittas 
och redovisas med ett nettobelopp i balansräk-
ningen endast när det föreligger en legal rätt att 
kvitta beloppen samt att det föreligger avsikt att 
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reglera posterna med ett nettobelopp eller att 
samtidigt realisera tillgången och reglera skulden. 

Förvärv och avyttring av finansiella tillgångar 
redovisas på affärsdagen, som utgör den dag då 
banken förbinder sig att förvärva eller avyttra till-
gången. Lånelöften redovisas inte i balansräk-
ningen. Lånefordringar redovisas i balansräkning-
en i samband med att lånebelopp utbetalas till lån-
tagaren. En avsättning för lämnat lånelöfte görs 
om löftet är oåterkalleligt och lämnas till en lånta-
gare där ett nedskrivningsbehov identifieras redan 
innan lånet betalats ut eller när utlåningsräntan 
inte täcker sparbankens upplåningskostnader för 
att finansiera lånet. 

(ii) Klassificering och värdering  
Finansiella instrument redovisas initialt till instru-
mentets verkliga värde med tillägg för transak-
tionskostnader förutom för derivat och de instru-
ment som tillhör kategorin finansiell tillgång som 
redovisas till verkligt värde via resultaträkningen, 
vilka redovisas till verkligt värde exklusive transak-
tionskostnader. Ett finansiellt instrument klassifi-
ceras vid första redovisningen delvis utifrån i vilket 
syfte instrumentet förvärvades, men också utifrån 
de valmöjligheter som finns i IAS 39. Klassifice-
ringen avgör hur det finansiella instrumentet vär-
deras efter första redovisningstillfället såsom be-
skrivs nedan. 

Inbäddade derivat 
Huvudregeln är att inbäddade derivat separeras 
från värdkontraktet och redovisas på motsvarande 
sätt som övriga derivat som inte ingår i säkrings-
förhållanden. Inbäddade derivat separeras inte 
om dess ekonomiska egenskaper och risker är 
nära förknippade med värdkontraktets ekono-
miska egenskaper och risker eller om det finansi-
ella instrumentet i sin helhet värderas till verkligt 
värde. Vissa sammansatta kontrakt, det vill säga 
kontrakt som innehåller ett eller flera inbäddade 
derivat, klassificeras som en finansiell tillgång eller
en finansiell skuld värderad till verkligt värde via 
resultaträkningen. Detta val innebär att hela det 
kombinerade avtalet värderas till verkligt värde 
och att värdeförändringarna löpande redovisas i 
resultaträkningen. 

Samtliga derivat värderas initialt och löpande till 
verkligt värde i balansräkningen. Om säkrings-
redovisning inte tillämpas redovisas värdeföränd-
ringarna över resultaträkningen och derivaten ka-
tegoriseras på grund av reglerna i IAS 39 som in-

nehav för handelsändamål, även i de fall som de 
ekonomiskt säkrar risk men där säkringsredovis-
ning inte tillämpas. Om säkringsredovisning till-
lämpas redovisas värdeförändringarna på deriva-
tet och den säkrade posten på sätt som beskrivs 
nedan.  

Finansiella tillgångar värderade till verkligt 
värde via resultaträkningen 
Denna kategori består av två undergrupper: dels 
finansiella tillgångar som utgör innehav för han-
delsändamål4, dels andra finansiella tillgångar 
som sparbanken initialt valt att placera i denna ka-
tegori (enligt den så kallade Fair Value Option). Fi-
nansiella instrument i denna kategori värderas lö-
pande till verkligt värde med värdeförändringar 
redovisade i resultaträkningen. I den första under-
gruppen ingår derivat med positivt verkligt värde 
med undantag för derivat som är ett identifierat 
och effektivt säkringsinstrument. Sparbanken in-
nehar inga tillgångar som utgör innehav för han-
delsändamål. 

Sparbanken placerar i aktieindexobligationer, som 
innehåller både en räntebärande del och en deri-
vatdel. Sparbanken har valt att klassificera aktie-
indexobligationer till verkligt värde via resultaträk-
ningen med hänvisning till att de innehåller inbäd-
dade derivat. Detta val innebär att hela instrumen-
tet värderas till verkligt värde och att värdeföränd-
ringarna löpande redovisas i resultaträkningen.  

Lånefordringar och kundfordringar 
Lånefordringar och kundfordringar är finansiella 
tillgångar som inte är derivat, som har fastställda 
eller fastställbara betalningar och som inte är no-
terade på en aktiv marknad. Dessa tillgångar vär-
deras till upplupet anskaffningsvärde. Upplupet 
anskaffningsvärde bestäms utifrån den effektiv-
ränta som beräknades vid anskaffningstidpunkten. 
Kund- och lånefordran redovisas till det belopp 
som beräknas inflyta, dvs. efter avdrag för osäkra 
fordringar. 

                                                     
4 Innehav för handelsändamål utgörs av finansiel-
la instrument med huvudsyfte att säljas eller åter-
köpas på kort sikt, eller ingå i en portfölj med iden-
tifierade finansiella instrument som förvaltas till-
sammans och för vilka det finns ett bevisat nyligen 
faktiskt mönster av kortfristiga realiseringar av 
vinst, eller derivat (som ej används i säkringsre-
dovisning).



19

Finansiella tillgångar som kan säljas 
I kategorin finansiella tillgångar som kan säljas in-
går finansiella tillgångar som inte klassificerats i 
någon annan kategori eller finansiella tillgångar 
som sparbanken initialt valt att klassificera i denna 
kategori. Innehav av aktier redovisas här. Till-
gångar i denna kategori värderas löpande till verk-
ligt värde med värdeförändringar redovisade mot 
eget kapital, dock ej värdeförändringar som beror 
på nedskrivningar (se redovisningsprinciper ned-
an (o)) eller på valutakursdifferenser på monetära 
poster vilka redovisas i resultaträkningen. Vidare 
redovisas ränta på räntebärande instrument i en-
lighet med effektivräntemetoden i resultaträkning-
en likaså utdelning på aktier.  För dessa instru-
ment kommer eventuella transaktionskostnader 
ingå i anskaffningsvärdet vid redovisningen för 
första tillfället och därefter ingå vid löpande värde-
ring till verkligt värde att ingå i fond för verkligt 
värde till dess att instrumentet förfaller eller avytt-
ras. Vid avyttring av tillgången redovisas ackumu-
lerad vinst/förlust, som tidigare redovisats i eget 
kapital, i resultaträkningen.  

Finansiella skulder värderade till verkligt 
värde via resultaträkningen 
Denna kategori består av två undergrupper, dels 
finansiella skulder som utgör innehav för handels-
ändamål (se ovan), dels finansiella skulder som 
vid första redovisningstillfället identifierats som 
tillhörig till denna kategori (Fair Value Option). I 
den förstnämnda delkategorin ingår sparbankens 
derivat med negativt verkligt värde med undantag 
för derivat som är ett identifierat och effektivt säk-
ringsinstrument. Förändringar i verkligt värde redo-
visas i resultaträkningen. 

Andra finansiella skulder 
Upplåning, inlåning samt övriga finansiella skul-
der, t ex leverantörsskulder, ingår i denna katego-
ri. Skulderna värderas till upplupet anskaffnings-
värde.

(iii) Finansiella garantier  
Sparbankens garantiavtal innebär att sparbanken 
har ett åtagande att ersätta innehavaren när inne-
havaren gör en förlust på grund av att specifik 
gäldenär inte fullgjort sina betalningar vid förfall till 
innehavaren i enlighet med ursprungliga eller änd-
rade avtalsvillkor. 

Finansiella garantiavtal redovisas initialt till verkligt 
värde, dvs i normalfallet det belopp som utställa-
ren erhållit i ersättning för den utställda garantin. 

Vid den efterföljande värderingen redovisas skul-
den för den finansiella garantin till det högre av de 
belopp som redovisas enligt IAS 37, avsättningar, 
eventualförpliktelser och eventualtillgångar och det 
belopp som ursprungligen redovisades efter avdrag, 
i tillämpliga fall, för ackumulerade periodiseringar, 
som redovisats i enlighet med IAS 18, Intäkter. 

(l)  Lånelöften  
Med lånelöfte avses i detta sammanhang en en-
sidig utfästelse från sparbanken att ge ut ett lån 
med på förhand bestämda villkor (t ex ränta) där 
låntagaren kan välja om han/hon vill ha lånet eller 
inte. I det fall som lånelöftet lämnas till en lån-
tagare där ett nedskrivningsbehov identifieras re-
dan innan lånet betalats ut eller där utlåningsrän-
tan inte täcker långivarens upplåningskostnader 
redovisar sparbanken en avsättning beräknad 
som det diskonterade värdet av framtida förvänta-
de betalningar om detta belopp är större än det 
periodiserade värdet av eventuellt mottagna av-
gifter för det lämnade lånelöftet. 

(m)  Derivat och säkringsredovisning  
Sparbankens derivatinstrument har anskaffats för 
att säkra de risker för ränte- och valutakursexpo-
neringar som sparbanken är utsatt för. För att 
uppfylla kraven på säkringsredovisning enligt 
IAS 39 krävs att det finns en entydig koppling till 
den säkrade posten. Vidare krävs att säkringen 
effektivt skyddar den säkrade posten, att säkrings-
dokumentation upprättats och att effektiviteten 
kan mätas på ett tillförlitligt sätt. Säkringsredovis-
ning får bara tillämpas om säkringsrelationen kan 
förväntas vara mycket effektiv och i efterhand ha 
haft en effektivitet som ligger inom spannet 
80-125%. I de fall förutsättningarna för säkrings-
redovisning inte längre är uppfyllda redovisas de-
rivatinstrumentet till verkligt värde med värdeför-
ändringen via resultaträkningen. 

Samtliga derivat värderas till verkligt värde i balans-
räkningen. Ett inbäddat derivat värderas separat 
från värdkontraktet till verkligt värde om det inte är 
nära relaterat till värdkontraktet och om inte hela 
instrumentet värderas till verkligt värde där värde-
förändringarna redovisas över resultaträkningen. 
Beroende på om säkringsredovisning tillämpas el-
ler inte så redovisas värdeförändringarna på deri-
vatet och den säkrade posten på olika sätt enligt 
nedan. 

Säkringsinstrument vid säkringsredovisning utgörs 
främst av ränteswappar och räntetak. För Spar-
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banken i Enköpings del används enbart ränte-
swappar. Generellt gäller att de poster som säk-
ras och där säkringsredovisning tillämpas är: 

1. ett belopp av fastförräntad utlåning (portfölj-
säkring) 

2. ett belopp av utlåning med räntetak (portfölj-
säkring) 

3. enskilt lån som löper med fast ränta (transak-
tionsbaserad säkringsrelation) 

4. fastförräntad upplåning (transaktionsbaserad 
säkringsrelation) 

5. upplåning till rörlig ränta (transaktionsbaserad 
säkringsrelation) 

Den säkrade risken i de ovanstående posterna är: 

a) risken för förändring i verkligt värde på grund 
av förändringar i swapräntan (1, 3 och 4) 

b) risken för förändring i verkligt värde när räntan 
överstiger kundens lånetak (2) 

c) osäkerheten i framtida kassaflöden i upp-
låningen till följd av förändringar i upplånings-
räntan (5) 

(i)  Säkring av verkligt värde (portfölj) 
När ett säkringsinstrument används för säkring av 
ett verkligt värde redovisas derivatet till verkligt 
värde i balansräkningen och den säkrade till-
gången/skulden redovisas också den till verkligt 
värde avseende den säkrade risken. Risken för 
förändringar i verkligt värde i sparbankens redo-
visning härrör från utlåning med fast ränta, vilket 
ger upphov till ränterisk. Värdeförändringen på de-
rivatet redovisas i resultaträkningen tillsammans 
med värdeförändringen på den säkrade posten i 
resultaträkningen under posten Nettoresultat av 
finansiella poster till verkligt värde. Orealiserade 
värdeförändringar på säkringsinstrumenten redo-
visas bland Nettoresultat av finansiella transaktio-
ner och räntekuponger (såväl upplupen som be-
tald) bland ränteintäkterna. 

För säkringsrelationerna 1-2 tillämpas säkring till 
verkligt värde. Den portföljmetod som tillämpas 
innebär att lånefordringarna fördelas ut i olika 
tidsspann utifrån förväntade ränteomförhandlings-
tidpunkter. I varje tidsspann har sparbanken utsett 
det belopp som utifrån sparbankens riskhante-
ringsstrategi är lämpligt att säkra och de anskaf-
fade säkringsinstrumenten fördelas ut i dessa 
tidsspann. Kvartalsvis utförs en effektivitetstest av 
säkringsrelationerna genom en jämförelse av för-
ändringen i verkligt värde på säkringsinstrumentet 

med förändringen i verkligt värde på det säkrade 
beloppet med avseende på den säkrade risken 
(risken för förändring i swapräntan) i varje tids-
spann. Om effektiviteten har varit inom 80-125 % 
redovisas en justering av värdet på den säkrade 
beloppet med den beräknade förändringen i verk-
ligt värde i balansräkningen. Till den del som säk-
ringen inte varit effektiv redovisas detta i resultat-
räkningen. Om säkringsrelationen avbryts och den 
säkrade posten fortfarande finns i balansräkning-
en så påbörjas en periodisering enligt en rätlinjig 
metod på tidigare bokförda värdejusteringar.  

(ii) Kassaflödessäkring 
För säkringsrelationerna 3-4 enligt ovan tillämpas 
kassaflödessäkring eftersom den säkrade risken 
är osäkerhet i framtida kassaflöden. För säkring 
används ränteswappar. Ränteswapparna värde-
ras till verkligt värde i balansräkningen. I resultat-
räkningen redovisas räntekupongdelen löpande 
som räntekostnad eller ränteintäkt (beroende på 
om den säkrade posten är en skuld eller tillgång) 
och övrig värdeförändring av ränteswappen redo-
visas direkt mot fond för verkligt värde i eget kapi-
tal till den säkringen varit effektiv så länge som 
kriterierna för säkringsredovisning och effektivitet 
är uppfyllda. All ineffektivitet från säkringen redo-
visas i resultaträkningen. Sparbanken tillämpar för 
närvarande ej kassaflödessäkring. 

(iii) Fordringar och skulder i utländsk valuta 
För ekonomisk säkring av fordran eller skuld mot 
valutakursrisk används valutaterminer. För skydd 
mot valutarisk tillämpas inte säkringsredovisning 
eftersom en ekonomisk säkring avspeglas i redo-
visningen genom att både den underliggande 
fordran eller skulden och säkringsinstrumentet re-
dovisas till balansdagens terminskurser och valuta-
kursförändringarna redovisas över resultaträk-
ningen. 

(n) Kreditförluster och nedskrivningar på  
finansiella instrument 
(i) Nedskrivningsprövning för finansiella  
tillgångar
Löpande utvärderar sparbanken om det finns objek-
tiva belägg som tyder på att en finansiell tillgång 
är i behov av nedskrivning till följd av att en eller 
flera händelser (förlusthändelser) inträffat efter det 
att tillgången redovisas för första gången och att 
dessa förlusthändelser har en inverkan på de 
uppskattade framtida kassaflödena från tillgång-
en. Om det finns objektiva belägg som tyder på att 
ett nedskrivningsbehov kan finnas så betraktar 
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sparbanken dessa fordringar som osäkra också i 
de fall när sparbanken vid en kassaflödesberäk-
ning kommer fram till att full täckning finns för 
fordran vid ett ianspråktagande av pant. Objektiva 
belägg utgörs dels av observerbara förhållanden 
som inträffat och som har en negativ inverkan på 
möjligheten att återvinna anskaffningsvärdet, dels 
av betydande eller utdragen minskning av det 
verkliga värdet för en investering i en finansiell 
placering klassificerad som en finansiell tillgång 
som kan säljas.  

Vid bestämmande av reserveringar avseende 
sannolika kreditförluster värderas lånefordringarna 
individuellt. I de fall det bedöms sannolikt att kredit-
förluster inträffar i en grupp av lånefordringar, som
ska värderas individuellt, men där förlusterna 
ännu inte kan hänföras till de individuella fordring-
arna, görs gruppvis reservering för dessa kredit-
förluster. Utöver den riskbedömning som görs av-
seende individuella lånefordringar har några så-
dana gruppvisa reserveringsbehov inte identifie-
rats. 

För lån som inte bedömts vara individuellt väsent-
liga till belopp tillämpar sparbanken en gruppvis 
nedskrivning enligt schablon utan att någon indivi-
duell prövning görs. Detta avser oreglerade 
borgens- och blancokrediter till privatpersoner upp 
till 200 kkr. Beräkningen bygger på tidigare er-
farenheter av storleken på förluster avseende 
denna grupp av homogena krediter. 

En nedskrivning (kreditförlust) beräknas som mellan-
skillnaden mellan det diskonterade nuvärdet av 
förväntade framtida kassaflöden (inklusive kassa-
flöden från eventuellt i anspråkstagande av pant, 
även när ianspråktagande inte är sannolikt), dis-
konterade med lånets ursprungliga effektivränta 
och lånets redovisade värde. Nedskrivningen redo-
visas som en kreditförlust i resultaträkningen.  

För lån där en omförhandling av de ursprungliga 
lånevillkoren görs till följd av att låntagaren har fi-
nansiella svårigheter redovisas som en kreditför-
lust om det diskonterade nuvärdet av kassaflöde-
na enligt de omförhandlade lånevillkoren diskonte-
rade med lånets ursprungliga effektivränta är läg-
re än redovisat värde på lånet. Om lånet efter om-
strukturering förväntas återbetalas i enlighet med 
de omförhandlade villkoren så klassificeras lånet 
inte längre som osäkert.  

Som objektiva belägg på att nedskrivningshehov 
föreligger och att lånet är klassat som osäkert 
räknar sparbanken i allmänhet betalningar som är 
mer än 60 dagar försenade. Andra objektiva be-
lägg kan vara information om betydande finansiel-
la svårigheter som kommit sparbanken till känne-
dom genom analys av finansiella rapporter, in-
komstdeklarationer eller på annat sätt i den löpande 
utvärderingen av kundens kreditvärdighet som in-
går som en integrerad del i sparbankens system 
och rutiner för att hantera kreditrisk. Eftergifter till 
sparbankens låntagare som görs på grund av att 
låntagaren har finansiella svårigheter kan också 
utgöra objektiva belägg om att lånet är osäkert. 

Det redovisade värdet efter nedskrivningar på till-
gångar tillhörande kategorierna investeringar som 
hålls till förfall och lånefordringar och kundford-
ringar vilka redovisas till upplupet anskaffnings-
värde beräknas som nuvärdet av framtida kassa-
flöden diskonterade med den effektiva ränta som 
gällde då tillgången redovisades första gången. 
Tillgångar med en kort löptid diskonteras inte. En 
nedskrivning belastar resultaträkningen. 

Egetkapitalinstrument som klassificerats som en 
finansiell tillgång som kan säljas, anses ha ett 
nedskrivningsbehov och skrivs ner om det verkli-
ga värdet understiger anskaffningsvärdet med ett 
betydande belopp, eller när värdenedgången varit 
utdragen. Sparbanken betraktar en värdenedgång 
större än 20 % som betydande, och en period om 
minst 9 månader som utdragen.  

Vid nedskrivning av ett egetkapitalinstrument som 
är klassificerat som en finansiell tillgång som kan 
säljas omförs tidigare redovisad ackumulerad vinst 
eller förlust i eget kapital till resultaträkningen.  

(ii) Återföring av nedskrivningar 
En nedskrivning återförs om det både finns bevis 
på att nedskrivningsbehovet inte längre föreligger 
och det har skett en förändring i de antaganden 
som låg till grund för beräkningen av det ned-
skrivna beloppet. En nedskrivning på en låneford-
ran återförs om låntagaren förväntas fullfölja alla 
kontraktuella betalningar i enlighet med ursprung-
liga eller omstrukturerade lånevillkor. Återföring av 
nedskrivningar på lån (kreditförluster) redovisas 
som en minskning av kreditförluster och specifice-
ras särskilt i not.  
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Nedskrivningar av investeringar som hålls till för-
fall eller lånefordringar och kundfordringar som
redovisas till upplupet anskaffningsvärde återförs 
om en senare ökning av återvinningsvärdet objek-
tivt kan hänföras till en händelse som inträffat 
efter det att nedskrivningen gjordes.  

Kategorin finansiella tillgångar som kan säljas 
Nedskrivningar av eget kapitalinstrument som är 
klassificerade som finansiella tillgångar som kan 
säljas, vilka tidigare redovisats i resultaträkningen 
återförs ej via resultaträkningen. Det nedskrivna 
värdet är det värde från vilket efterföljande om-
värderingar görs, vilka redovisas direkt mot eget 
kapital. Nedskrivningar av räntebärande instru-
ment, klassificerade som finansiella tillgångar som 
kan säljas, återförs över resultaträkningen om det 
verkliga värdet ökar och ökningen objektivt kan 
hänföras till en händelse som inträffade efter det 
att nedskrivningen gjordes. 

(iii)  Bortskrivningar av lånefordringar 
Lånefordringar som klassificerats som osäkra 
skrivs bort från balansräkningen när kreditförlus-
ten anses vara konstaterad vilket är när konkurs-
förvaltare lämnat uppskattning om utdelning i 
konkurs, ackordsförslag antagits, besked från 
Kronofogdemyndigheten att utmätningsbara till-
gångar saknas eller fordran eftergivits på annat 
sätt.  

Efter bortskrivning redovisas lånefordringarna 
inte längre i balansräkningen. Återvinning på tidi-
gare redovisade bortskrivningar redovisas som 
en minskning av kreditförluster på resultatraden 
Kreditförluster netto.   

(o) Materiella tillgångar 
(i) Ägda tillgångar  
Materiella anläggningstillgångar redovisas som 
tillgång i balansräkningen om det är sannolikt att 
framtida ekonomiska fördelar kommer att komma 
sparbanken till del och anskaffningsvärdet för till-
gången kan beräknas på ett tillförlitligt sätt.  

Materiella anläggningstillgångar redovisas till an-
skaffningsvärde efter avdrag för ackumulerade 
avskrivningar och eventuella nedskrivningar med 
tillägg för eventuella uppskrivningar. 

Materiella anläggningstillgångar som består av 
delar med olika nyttjandeperioder behandlas som 
separata komponenter av materiella anläggnings-
tillgångar.  

Det redovisade värdet för en materiell anlägg-
ningstillgång tas bort ur balansräkningen vid ut-
rangering eller avyttring eller när inga framtida 
ekonomiska fördelar väntas från användning av 
tillgången. Vinst eller förlust som uppkommer vid 
avyttring eller utrangering av en tillgång utgörs av 
skillnaden mellan försäljningspriset och tillgång-
ens redovisade värde med avdrag för direkta för-
säljningskostnader. Vinst eller förlust redovisas 
som övrig rörelseintäkt eller övrig rörelsekostnad. 

(ii) Tillkommande utgifter 
Tillkommande utgifter läggs till anskaffningsvär-
det endast om det är sannolikt att de framtida 
ekonomiska fördelar som är förknippade med till-
gången kommer att komma sparbanken till del 
och anskaffningsvärdet kan beräknas på ett till-
förlitligt sätt. Alla andra tillkommande utgifter redo-
visas som kostnad i den period de uppkommer. 

Avgörande för bedömningen när en tillkommande 
utgift läggs till anskaffningsvärdet är om utgiften 
avser utbyten av identifierade komponenter, eller 
delar därav, varvid sådana utgifter aktiveras. Även 
i de fall ny komponent tillskapats läggs utgiften till 
anskaffningsvärdet. Eventuella oavskrivna redovi-
sade värden på utbytta komponenter, eller delar 
av komponenter, utrangeras och kostnadsförs i 
samband med utbytet. Reparationer kostnadsförs 
löpande. 

(iii) Avskrivningsprinciper 
Avskrivning sker linjärt över tillgångens beräknade 
nyttjandeperiod, mark skrivs inte av. Sparbanken 
tillämpar komponentavskrivning på rörelsefastig-
heter, vilket innebär att komponenternas bedömda 
nyttjandeperiod ligger till grund för avskrivningen. 
För övriga materiella anläggningstillgångar anser 
sparbanken att det inte finns några separata kom-
ponenter med väsentligt olika avskrivningsperio-
der. 

Beräknade nyttjandeperioder: 

- byggnader, rörelsefastigheter, 
 se nedan 
- maskiner och inventarier,      
 5 - 10 år 

Rörelsefastigheterna består av ett antal kompo-
nenter med olika nyttjandeperioder. Huvudindel-
ningen är byggnader och mark. Ingen avskrivning 
sker på komponenten mark vars nyttjandeperiod 
bedöms som obegränsad. Byggnaderna består 
emellertid av flera komponenter vars nyttjandepe-
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rioder varierar. Nyttjandeperioderna har bedömts 
variera mellan 10 – 100 år på dessa komponen-
ter.

Följande huvudgrupper av komponenter har iden-
tifierats och ligger till grund för avskrivningen på 
byggnader: 
- Stomme, 100 år 
- Stomkompletteringar, innerväggar m.m. 
   20-50 år 
- Installationer; värme, el, VVS, ventilation m.m. 
 20-40 år 
- Yttre ytskikt; fasader, yttertak m.m. 40-70 år 
- Inre ytskikt, maskinell utrustning m.m. 10-20 år 

Använda avskrivningsmetoder och tillgångarnas 
restvärden och nyttjandeperioder omprövas vid 
varje års slut. 

(p) Immateriella anläggningstillgångar
(i) Övriga immateriella tillgångar 
Övriga separat förvärvade immateriella tillgångar 
som förvärvas av sparbanken redovisas till an-
skaffningsvärde minus ackumulerade avskriv-
ningar (se nedan) och nedskrivningar.  

(ii) Avskrivningsprinciper 
Avskrivningsbara immateriella tillgångar skrivs av 
från det datum då de är tillgängliga för använd-
ning.

De beräknade nyttjandeperioderna är:  
- andra immateriella tillgångar - 5 år 

(q) Ersättningar till anställda  
(i)  Ersättningar efter avslutad anställning 
Pensionering genom försäkring 
Sparbankens pensionsplaner för kollektivavtalade 
tjänstepensioner är tryggade genom försäkrings-
avtal med Sparinstitutens Pensionskassa (SPK). 
Enligt IAS 19 är en avgiftsbestämd plan en plan 
för ersättningar efter avslutad anställning enligt 
vilken sparbanken betalar fastställda avgifter till 
en separat juridisk enhet och inte har någon rätts-
lig eller informell förpliktelse att betala ytterligare 
avgifter om den juridiska enheten inte har tillräck-
liga tillgångar för att betala alla ersättningar till an-
ställda som hänför sig till anställdas tjänstgöring 
under innevarande period och tidigare.  

En förmånsbestämd pensionsplan definieras som 
annan plan för ersättningar efter avslutad anställ-
ning än avgiftsbestämd plan. Pensionsplanen för 
sparbankens anställda har bedömts vara en för-
månsbestämd plan som omfattar flera arbets-

givare. Sparbanken har dock gjort bedömningen 
att UFR 6 Pensionsplaner som omfattar flera 
arbetsgivare är tillämplig även för sparbankens 
pensionsplan hos SPK. Sparbanken saknar till-
räcklig information för att möjliggöra en redovis-
ning i enlighet med IAS 19, och redovisar därför 
dessa pensionsplaner som avgiftsbestämda. 
Sparbankens förpliktelser avseende avgifter till 
avgiftsbestämda planer redovisas som en kostnad 
i resultaträkningen i den takt de intjänas genom 
att de anställda utfört tjänster åt sparbanken un-
der en period. Premier betalas till SPK baserat på 
aktuell lön. Årets kostnader för dessa försäkrings-
premier framgår av not 10.  

Pensionering i egen regi
Sparbanken har utöver kollektivavtalade tjänste-
pensioner också i särskilda avtal utfäst till vissa 
anställda att den anställde kan avsluta sin tjänst-
göring vid en tidigare tidpunkt än 65 års ålder 
och om en ytterligare ersättning än den som den 
kollektivavtalade pensionsförmånen då ger.  

För pensioner i egen regi har dessa från och med 
december 2009 flyttats över i en försäkringslös-
ning hos SPK. Detta har medfört att den ingående 
avsättningen upplösts mot en betalning till SPK av 
pensionsskuldens värde per 2009-12-01. Från 
och med december betalas en månatlig premie för 
detta pensionsåtagande. 

(ii)  Kortfristiga ersättningar 
Kortfristiga ersättningar till anställda beräknas 
utan diskontering och redovisas som kostnad när 
de relaterade tjänsterna erhålls. En avsättning re-
dovisas för den förväntade kostnaden för resultat-
andelar när sparbanken har en gällande rättslig 
eller informell förpliktelse att göra sådana betal-
ningar till följd av att tjänster erhållits från anställda
och förpliktelsen kan beräknas tillförlitligt. 

(r) Allmänna administrationskostnader 
Allmänna administrationskostnader omfattar per-
sonalkostnader, inklusive löner och arvoden, 
pensionskostnader, arbetsgivaravgifter och andra 
sociala avgifter. Här redovisas också lokalkost-
nader, utbildnings-, IT-, telekommunikations-, 
rese- och representationskostnader samt kassa-
differenser.  

(s) Bokslutsdispositioner 
Bokslutsdispositioner omfattar avsättningar till och 
upplösningar av obeskattade reserver. 
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(t) Avsättningar 
En avsättning redovisas i balansräkningen när 
sparbanken har en befintlig juridisk eller informell 
förpliktelse som en följd av en inträffad händelse, 
och det är troligt att ett utflöde av ekonomiska 
resurser kommer att krävas för att reglera förplik-
telsen samt en tillförlitlig uppskattning av beloppet 
kan göras. Där effekten av när i tiden betalning 
sker är väsentlig, beräknas avsättningar genom 
diskontering av det förväntade framtida kassaflö-
det till en räntesats före skatt som återspeglar ak-
tuella marknadsbedömningar av pengars tidsvär-
de och, om det är tillämpligt, de risker som är för-
knippade med skulden.

(u) Skatter  
Inkomstskatter utgörs av aktuell skatt och upp-
skjuten skatt. Inkomstskatter redovisas i resultat-
räkningen utom då underliggande transaktion 
redovisas direkt mot eget kapital varvid tillhörande 
skatteeffekt redovisas i eget kapital. 

Aktuell skatt är skatt som ska betalas eller er-
hållas avseende aktuellt år, med tillämpning av 
de skattesatser som är beslutade eller i praktiken 
beslutade per balansdagen. Hit hör även justering 
av aktuell skatt hänförlig till tidigare perioder.  

Uppskjuten skatt beräknas enligt balansräknings-
metoden med utgångspunkt i temporära skillnader 
mellan redovisade och skattemässiga värden på 
tillgångar.  

Under Skatt på årets resultat redovisas aktuell 
skatt, uppskjuten skatt och skatt avseende tidiga-
re år.  

(v) Ansvarsförbindelser  
(eventualförpliktelser) 
En eventualförpliktelse redovisas när det finns ett 
möjligt åtagande som härrör från inträffade hän-
delser och vars förekomst bekräftas endast av en 
eller flera osäkra framtida händelser eller när det 
finns ett åtagande som inte redovisas som en 
skuld eller avsättning på grund av det inte är tro-
ligt att ett utflöde av resurser kommer att krävas. 

Not 3 Finansiella risker 
I sparbankens verksamhet uppstår olika typer av 
finansiella risker som kreditrisker, marknadsrisker, 
likviditetsrisker och operativa risker. I syfte att be-
gränsa och kontrollera risktagandet i verksam-
heten har sparbankens styrelse, som ytterst an-
svarig för den interna kontrollen i sparbanken, 

fastställt policies och instruktioner för kredit-
givningen och den övriga finansverksamheten. 

Sparbankens styrelse har det övergripande an-
svaret för sparbankens riskhantering. Styrelsen 
har i särskild instruktion inom vissa ramar delege-
rat ansvaret till olika andra funktioner. Dessa i sin 
tur rapporterar regelbundet till styrelsen. 

Kreditrisk 

Med kredit-/motpartsrisk avses risken att spar-
banken inte erhåller betalning enligt överens-
kommelse och/eller kommer att göra en förlust på 
grund av motpartens oförmåga att infria sina för-
pliktelser. Detta omfattar också den risk som 
sparbanken tar på sig när sparbanken ställer ut fi-
nansiella garantier för att garantera en tredje parts 
betalningsfullgörande till innehavaren av den fi-
nansiella garantin. Den bakomliggande transak-
tionen för denna kreditrisk kan avse en kredit, en 
garanti, ett värdepapper eller ett derivatinstru-
ment. Till kreditrisk räknas också den risk som 
sparbanken har i förmedlade lån till Swedbank 
Hypotek. I detta sistnämnda fall är emellertid för-
lustrisken begränsad till under året intjänad för-
medlingsprovision 

Styrelsen har det övergripande ansvaret för spar-
bankens kreditriskexponering. Styrelsen har i sär-
skild instruktion inom vissa ramar delegerat an-
svaret till olika kreditdelegationer. Den centrala 
kreditdelegationen rapporterar regelbundet till sty-
relsen. 

Sparbankens kreditgivning präglas av högt upp-
ställda mål med avseende på etik, kvalitet och 
kontroll. En genomgående princip är bland annat 
att alla kreditbeslut i sparbanken normalt fattas av 
minst två personer. Trots att kreditrisken utgör 
sparbankens största riskexponering är spar-
bankens kreditförluster i förhållande till utestående 
kreditvolym på en låg nivå. Med anledning av den 
lågkonjunktur som följer i finanskrisens spår är det 
troligt att en del av våra företags- respektive pri-
vatkunder kommer att få problem med betalnings-
förmågan under 2010. Dock är sparbanken väl 
rustad kapitalmässigt för att möta dessa risker. 

Den avgörande bedömningsgrunden för spar-
bankens kreditgivning, som utifrån låntagarnas 
hemvist, huvudsakligen är geografiskt hänförliga 
till sparbankens verksamhetsområde, är låntagar-
nas återbetalningsförmåga. För att ytterligare 
minska risken är merparten av sparbankens krediter
dessutom säkerställda med pantbrev i fastigheter 
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och andra bankmässiga säkerheter. Sparbanken 
strävar efter en god riskspridning. För att begrän-
sa kredit- och motpartsrisker i sparbankens vär-
depappersportfölj tillåts endast placeringar inom 
vissa beloppsmässiga ramar och endast i värde-
papper med hög kreditvärdighet.  

Sparbankens rutiner för övervakning av förfallna 
betalningar och oreglerade fordringar syftar till att 
minimera kreditförlusterna genom en tidig upp-
täckt av betalningsproblem hos kredittagarna och 
en åtföljande snabb handläggning av förekom-
mande kravärenden. Övervakningen sker med 
stöd av ett särskilt kravsystem som med automa-
tik bevakar och påminner om när kravåtgärd är er-
forderlig. 

Sparbankens kreditriskexponering brutto och net-
to samt koncentrationer med avseende på mot-
parter samt lånefordringar per kategori av låntaga-
re visas i följande tabeller. 

Kreditkvalitet 

Sparbanken följer årligen upp och rapporterar kredit-
givningen på företagsengagemang enligt särskilda 
riktlinjer för att säkerställa kreditkvalitén i banken. 
Ett centraliserat scoringverktyg är inbyggt i kredit-
beredningssystemet för att bedöma kvalitén i en-
gagemangen. Med hjälp av scoringverktyget är 
sparbankens företagsutlåning fördelad enligt pa-
rametrarna Risk för fallissemang och Risk vid obe-
stånd. Scoringverktyget tar hänsyn till företagens 
nyckeltal, extern skötsamhet (UC) samt intern 
skötsamhet. 

För privata engagemang används ett scoring-
system anpassat för att säkerställa kvalitén på ny-
beviljade krediter till privatpersoner. Både internt 
samt externt beteende vägs ihop för att få fram ett 
risktal. Riskmätningssystemet för både privat- och 
företagskunder används även av Swedbank AB 
samt andra sparbanker.  

En betydande majoritet av sparbankens företags- 
och privatexponeringar befinner sig på den bättre 
halvan i dessa riskmätningssystem. 
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Kreditriskexponering brutto och 
netto 
kkr

Total kredit-
riskexponering 
(före ned- 
skrivning) 

Nedskriv-
ning/
Avsättning

Redovisat
värde 

Totalt värde  
av säkerheter  

Total kredit-
riskexponering
efter avdrag för 
säkerheter  

Krediter5 mot säkerhet av:
Statlig och kommunal borgen6 225 486 225 486 225 486 0
Pantbrev i villa- och fritidsfastigheter7 1 325 701 6 226 1 319 475 1 216 205 109 496
Pantbrev i flerfamiljsfastigheter8 93 563 93 563 89 645  3 918
Pantbrev i jordbruksfastigheter 229 237 229 237 218 866 10 371
Pantbrev i andra näringsfastigheter 655 163 655 163 536 714 118 449
Företagsinteckning 333 564 10 546 323 018 327 359 6 205
Övriga9

varav: kreditinstitut   
623 424

4 928
5 155 618 269

4 928
8 493 
4 928 

614 931
0

Summa  3 486 138 21 927 3 464 211 2 622 768 863 370
Värdepapper 
Statspapper och andra offentliga organ
 - K - 1 199 861 199 861
Andra emittenter 
 - A-1 189 530 189 530
Summa 389 391 389 391
Derivat 
 - A-1 92 683 92 683
 - utan rating 92 683 92 683
Summa 185 366 185 366
Åtaganden 
Utställda lånelöften 513 459 513 459
Utställda finansiella garantier 36 804 36 804
Summa 550 263 550 263
Total kreditriskexponering 4 611 158 21 927 4 589 231

Åldersanalys 
Åldersanalys osäkra lånefordringar 2009 2008 
kkr
Tid som fordran varit osäker 
Fordringar förfallna 6 månader eller mindre 9 494  17 849
Fordringar förfallna > 6 månader – 1 år 7 605 4 908
Fordringar förfallna > 1 år – 2 år 10 258 2 816
Fordringar förfallna > 2 år 3 236 1 387
Summa 30 593 26 960

                                                     
5 Med kredit avses fordringar och andra placeringar i värdepapper, dock ej aktier, i balansräkningen samt 
kreditåtaganden utanför balansräkningen, exempelvis garantier och borgensåtaganden. Säkerheterna är 
upptagna till bedömda marknadsvärden vid utlåningstillfället eller senare uppdatering. 

                    6  inklusive krediter till stat och kommun 
                    7  inklusive bostadsrätter 
                    8  inklusive bostadsrättsföreningar 
                    9  inklusive krediter utan säkerhet samt ej utnyttjade krediter i räkning 
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kkr  2009 2008 
Lånefordringar per kategori av låntagare
Lånefordringar, brutto 
 - offentlig sektor 
 - företagssektor 
 - hushållssektor 
 varav enskilda företagare 
   - övriga 

40 000 
1 554 289 
1 873 695 

566 750 
102 

40 000
1 451 513
1 754 503

531 634
345

Summa 3 468 086 3 246 361
Varav:
 Oreglerade lånefordringar som ingår i osäkra lånefordringar 
 - företagssektor 
 - hushållssektor  

12 076 
12 661 

12 203
7 132

 Oreglerade lånefordringar som inte ingår i osäkra lånefordringar  
 och för vilka ränta intäktsförs 
 - företagssektor 
 - hushållssektor

0
0

0
0

       Omstrukturerade lån som inte längre är förfallna eller osäkra 0 0
 Osäkra lånefordringar 
 - företagssektor 
 - hushållssektor

15 462 
15 131 

17 389
9 571

Avgår: 
 Specifika nedskrivningar för individuellt värderade fordringar 
 - företagssektor 
 - hushållssektor 

12 721 
7 180 

7 504
1 908

 Nedskrivningar för gruppvis värderade homogena grupper av 
 lånefordringar 
 - företagssektor 
 - hushållssektor 

-
2 025 

-
2 036

Lånefordringar, nettoredovisat värde 
 - offentlig sektor 
 - företagssektor 
 - hushållssektor 
 varav enskilda företagare 
 - övriga 

40 000 
1 541 568 
1 864 490 

566 750 
102 

40 000
1 444 009
1 750 559

531 634
345

Summa 3 446 160 3 234 913

Säkerhetsfördelning för lånefordringar, kkr Pantbrev Borgen Övriga  
Säkerheter 

Totalt 

Offentlig sektor 
Övriga krediter 40 000 40 000
Företagssektor 
Fastigheter 712 941 431 273 1 144 214
Övriga krediter 180 738 52 219 232 957
Privatpersoner 
Villa och fritidshus 845 383 251 617 1 097 000
Bostadsrätt 160 189 8 039 168 228
Övriga krediter 399 501 395 853 795 354
Lånefordringar 1 899 251 399 501 1 179 001  3 477 753



28

Likviditetsrisk 

Likviditetsrisk är risken för att sparbanken får svårig-
heter att fullgöra åtaganden som är förenade med 
sina finansiella skulder. Likviditetsrisk kan även 
uttryckas som risken för förlust eller försämrad in-
tjäningsförmåga till följd av att sparbankens betal-
ningsåtaganden inte kan fullgöras i rätt tid. Likvidi-
tetsrisker uppstår då tillgångar och skulder inklu-
sive derivatinstrument har olika löptider. 

Sparbankens riskhantering fokuserar här på att 
skapa likviditetsresurser och på portföljstrukturer. 
Det innebär att placeringar endast görs i likvida 
värdepapper, d v s värdepapper som handlas på 

en fungerande marknad. Likviditeten bevakas 
löpande och stresstester utförs för olika scenarier. 

Sparbankens likviditetsberedskap i form av dags-
låneräkning och eventuella kreditlimiter hos 
Swedbank ska vara minst 10 % av inlåningen från 
allmänheten. 

Sparbankens likviditetsexponering med avseende 
på återstående löptider på tillgångar och skulder 
framgår av tabellen nedan. Även den kassaflö-
desanalys, som finns intagen på annat ställe i års-
redovisningen, belyser sparbankens likviditetssi-
tuation.

Nominella kassaflöden - kontraktuellt återstående löptid 

Totalt
Redo-
visat 
värde 

Likviditetsexponering 
Kontraktuellt återstående löp-
tid (redovisat värde) samt för-
väntad tidpunkt för återvinning  
Mkr

På an-
fordran 

Högst
3 mån 

Längre
än 3 mån 
men
högst 1 år

Längre
än 1 år 
men
högst 5 år

Längre
än 5 år  

Utan
löptid

Åter-
stående
löptid i 
genom-
snitt

Tillgångar
Kassa 37    37
Belåningsbara statsskuldför- 
bindelser med mera 200 0,38 200
Utlåning till kreditinstitut 567 567
Utlåning till allmänheten 254 91 204 726 2 171 3,25 3 446
Obligationer och andra ränte- 
bärande värdepapper 3 102 85   1,61 190
Övriga tillgångsposter  123 123
Summa tillgångar 858 294 306 811 2 171 123 4 563
Skulder
Skulder till kreditinstitut 3 3
Inlåning från allmänheten 4 046 20 14 8  0,01 4 088
Övriga skuldposter och eget  
kapital 472 472
Summa skulder och eget  
kapital 4 049 20 14 8 472 4 563
Skillnad redovisade tillgångar 
och skulder -3 191 274 292 8 2 171 -349 
Lämnade lånelöften 234 279   
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Nedanstående tabell visar en analys av tillgångar och skulder utifrån de förväntade tidpunkterna för återvin-
ning eller bortbokning av samtliga tillgångar och skulder i balansräkningen. 

Mkr 2009 2008 

Högst
1 år 

Längre
än 1 år  

Totalt Högst
1 år 

Längre
än 1 år  

Totalt 

Tillgångar
Kassa 37 37 40 40
Belåningsbara statsskuldförbindelser m m 199 199 356 356
Utlåning till kreditinstitut 567 567 477 477
Utlåning till allmänheten 549 2 897 3 446 602 2 633 3 235
Obligationer och andra räntebärande  
värdepapper 105 85 190 125 121 246
Aktier och andelar 23 23  30 30
Immateriella tillgångar 1 1  1 1
Materiella tillgångar 
- Inventarier 
- Byggnader och mark 

7
37

7
37

7
38

7
38

Övriga tillgångar 14 14 20 20
Förutbetalda kostnader och upplupna  
intäkter 42 42 37 37
Summa tillgångar 1 513 3 050 4 563 1 657 2 830 4 487
Skulder och avsättningar
Skulder till kreditinstitut 3 3 8 8
Inlåning från allmänheten 4 080 8 4 088 3 981 18 3 999
Övriga skulder 33 33 53 53
Upplupna kostnader och förutbetalda  
intäkter 7 7 23 23
Avsättningar 
- Avsättningar för pensioner  
- Avsättningar för skatter 
- Övriga avsättningar 

0
4
0

0
4
0

6
4
0

6
4
0

Efterställda skulder 0 0  0 0
Summa skulder och avsättningar 4 123 12 4 135 4 065 28 4 093

Marknadsrisk 

Marknadsrisk är risken för att verkligt värde på el-
ler framtida kassaflöden från ett finansiellt instru-
ment varierar på grund av förändringar i mark-
nadspriser. Det finns tre typer av marknadsrisker: 
valutarisk, ränterisk och andra prisrisker. I finan-
siell verksamhet utgörs de viktigaste marknadsris-
kerna av ränterisker, valutarisker och aktiekursris-
ker (prisrisk). I sparbankens fall utgör ränterisken 
och aktiekursrisken den övervägande marknads-
risken. 

Ränterisk definieras som risken för att marknads-
värdet på sparbankens fastförräntade tillgångar 
sjunker då marknadsräntan stiger. Graden av ränte-
risk, eller prisrisk, ökar med åtagandets löptid.  

Kortare räntebindningstider motverkar prisrisken 
men ökar kassaflödesrisken. En annan form av 
ränterisk är inkomstrisken, d v s risken för att rän-
tenettot försämras i ett förändrat ränteläge genom 
att räntebindningstiden är olika för tillgångar och 
skulder.  

Valutarisk uppstår till följd av att tillgångar och 
skulder i samma utländska valuta storleksmässigt 
inte överensstämmer. Sparbanken har genom att 
matcha tillgångar och skulder i olika valutor elimi-
nerat denna risk. 

Aktiekursrisk är risken för att marknadsvärdet på 
en aktieplacering sjunker till följd av bland annat 
samhällsekonomiska faktorer. 
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Ränterisk 

I enlighet med sparbankens riskpolicy kontrolleras 
de finansiella riskerna i verksamheten med limiter.
Beträffande ränteriskerna innebär detta t ex att 
räntebindningstiderna på sparbankens räntebä-
rande placeringar måste hålla sig inom vissa tids- 
och beloppsmässiga ramar. För att minska ränte-
risken i sparbankens fastförräntade utlåning har 
sparbanken i viss utsträckning ingått ränte-
swapavtal, det vill säga avtal enligt vilka spar-
banken betalar fast ränta och erhåller rörlig ränta. 
Ett sätt att indikativt mäta ränterisken är den så 
kallade gap-analysen, som återfinns nedan, som 
visar räntebindningstiderna för sparbankens till-
gångar och skulder i balansräkningen samt poster 
utanför balansräkningen.

Hanteringen av sparbankens ränteexponering är 
centraliserad, vilket innebär att den centrala finans-
funktionen ansvarar för att identifiera och hantera 
denna exponering. 

Enligt finanspolicyn är målsättningen för spar-
bankens räntebundna exponeringar att den genom-
snittliga räntebindningstiden/durationen ska vara 
högst 3 år. Derivatinstrument som exempelvis 
ränteswapkontrakt används för att hantera ränte-
risken. I redovisningen tillämpas säkringsredovis-
ning när en effektiv koppling finns mellan säkrat 
lån och ränteswapen se vidare i not 2 om redovis-
ningsprinciper. Per den 31 december 2009 var 
räntebindningstiden 1,7 (1,8) år för sparbankens 
egen icke räntesäkrade, bundna utlåning. 

Per den 31 december 2009 hade sparbanken ränte-
swappar med ett kontraktsvärde på 79 325 kkr 
(79 625 kkr).

Swapparnas verkliga värde netto uppgick den 
31 december 2009 till –2 911 kkr (–3 340 kkr) be-
stående av tillgångar om 0 kkr (0 kkr) och skulder 
om 2 911 kkr (3 340  kkr).  

Räntebindningstider 
för tillgångar och 
skulder – Ränte-
exponering, Mkr 

Högst 1 
mån

Längre än 
1 mån 
men högst 
3 mån 

Längre än 3 
mån men 
högst 6 
mån

Längre än 
6 mån 
men
högst 1 år

Längre än 
1 år men 
högst 3 år 

Längre än 
3 år men 
högst 5 år 

Längre
än 5 år 

Utan
ränta 

Totalt 

Tillgångar
Kassa    37 37
Belåningsbara      
statsskuldsförbindelser 50 100 50   200
Utlåning kreditinstitut 516 51   567
Utlåning allmänheten 3 060 212 24 20 110 10 9 3 445
Obl. och andra ränte-
bärande värdepapper 71 50 52 17 190
Övriga tillgångar     124 124
Summa tillgångar 3 697 413 24 122 127 10 9 161 4 563
Skulder    
Skulder kreditinstitut 3    3
Inlåning allmänheten 4 034 13 9 6 5 3  18 4 088
Övriga skulder     45 45
Eget kapital  427 427
Summa skulder och 
eget kapital 4 037 13 9 6 5 3  490 4 563
Differens tillgångar 
och skulder -340 400 15 116 122 7 9 -329
Räntederivat, fast ränta 
erhålls10 17 62 79
Räntederivat, fast ränta 
erläggs11  25 41 4 9 79
Kumulativ exponering -323 139 154 245 326 329 329 

                                                     
10 Nominellt värde 
11 Nominellt värde
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Räntenettorisk - genomslag på räntenettot under 
kommande tolvmånadersperiod vid en räntened- 
gång på balansdagen med 1 procentenhet eller 
ner till 0 om räntan är under 1 % ger en minskning 
med 8 998 kkr (föregående år en minskning med 
9 117 kkr).

En räntehöjning med 1 procentenhet medför att 
räntenettot ökar med 1 087 kkr (föregående år en 
ökning med 910 kkr). 

Aktiekursrisk 

Aktiekursrisk är risken för verkligt värde på eller 
framtida kassaflöden från en aktie varierar på 
grund av förändringar i marknadspriser (oavsett 
om förändringarna orsakas av faktorer relaterade 
specifikt till aktien eller dess emittent, eller faktorer 
som påverkar alla liknande finansiella instrument 
som handlas på marknaden). 

En förändring med 1 procentenhet av den aktie-
kurs som använts för värdering i bokslutet påver-
kar inte sparbankens resultat men påverkar eget 
kapital med 213 kkr (280 kkr). 

Operativa risker 

Med operativ risk avses risken för att fel eller bris-
ter i administrativa rutiner leder till oväntade ekono-
miska eller förtroendemässiga förluster. Dessa 
kan exempelvis orsakas av bristande intern kon-

troll, bristfälliga system eller teknisk utrustning. 
Även risken för oegentligheter, internt eller ex-
ternt, ingår i den operativa risken. 

De operativa riskerna motverkas genom intern 
kontroll. Upprätthållandet av en god intern kontroll 
är en ständigt pågående process i sparbanken, 
som bl a omfattar 

- kravet på att det skall finnas ändamålsenliga 
 rutiner och instruktioner,  
-  klart definierad ansvars- och arbetsfördelning 
 för medarbetarna,  
- IT-stöd i form av ekonomi-, kredit- och inlånings-

system med inbyggda maskinella avstäm-
 ningar och kontroller,  
-  behörighetssystem,  
- interna informations- och rapporteringssystem 

för att bland annat. tillgodose ledningens krav på 
information om exempelvis sparbankens risk-
exponering, samt 

-  informationssäkerhet och fysisk säkerhet för 
att skydda sparbankens och kundernas till-
gångar.  

Derivat och säkringsredovisning 
Sparbanken använder ränteswappar för att mins-
ka bankens ränterisk för delar av den fastför-
räntade utlåningen. Valutaterminer används som 
produkt till kunder som handlar i utländska valutor. 

Derivat Nominellt belopp / återstående löptid    

kkr Upp till
1 år 

> 1 år
– 5 år 

>5 år Total Positiva 
marknads-
värden 

Negativa
marknads-
värden 

Derivat för verkligt värdesäkringar
Ränterelaterade kontrakt 
  Swappar 25 200 45 875 8 250 79 325  4 128
Valutarelaterade kontrakt
  Terminer 6 401 6 401 85 60
Total summa 31 601 45 875 8 250  85 726 85 4 188

Säkring av verkligt värde 

Förändring i verkligt värde på säkrad post med 
avseende på säkrad risk uppgår under perioden 
till 429 kkr (5 360 kkr) och på säkringsinstrument 

(derivat) till 428 kkr (5 358 kkr). Mellanskillnaden 1 
kkr är således periodens redovisade ineffektivitet. 
Ineffektiviteten beror i huvudsak på verkligt värde-
förändringar i ränteswapparnas rörliga ben (spar-
banken erhåller rörlig ränta). 
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Not 4 Räntenetto 
kkr 2009 2008 

Ränteintäkter 
Utlåning till kreditinstitut 
Utlåning till allmänheten 
Räntebärande värdepapper  
Övriga 

3 835 
107 469 
12 616 

-

15 805
187 979
20 395

-
Summa 123 920 224 179
Räntekostnader 
Skulder till kreditinstitut 
Inlåning från allmänheten 
 - varav kostnad för insättningsgaranti 
Stabilitetsavgift och efterställda skulder 
Övriga 

19 
26 835 

3 251 
752 

28
102 000

2 349
373

70
Summa 27 606 102 471
Summa räntenetto 96 314 121 708

% 2009 2008 

Räntemarginal (Totala ränteintäkter i % av medelomslutning (MO) minus 
totala räntekostnader i % av MO exkl. genomsnittligt eget kapital och  
obeskattade reserver) 

2,08 % 2,68 %

Placeringsmarginal (Räntenetto i % av MO) 2,14 % 2,94 %
Medelränta utlåningen under året 3,03 % 5,90 %
Medelränta inlåningen under året (Inkl. kostnad för insättningsgarantin) 0,68 % 2,86 %

Not 5 Erhållna utdelningar 
kkr 2009 2008 
Aktier  3 525 1 800
Summa 3 525 1 800

2009 års utdelning avser värdet på erhållna teckningsrätter i Swedbank AB som erhållits vid nyemissionen 
som genomfördes i september 2009. 

Not 6 Provisionsintäkter 
kkr 2009 2008 
Betalningsförmedlingsprovisioner 14 845 14 885
Utlåningsprovisioner 35 697 28 172
Inlåningsprovisioner 4 607 3 952
Provisioner avseende utställda finansiella garantier 521 1 111
Värdepappersprovisioner 14 160 13 780
Övriga provisioner 5 631 5 155
Summa 75 461 67 055

Not 7 Provisionskostnader 
kkr 2009 2008 
Betalningsförmedlingsprovisioner 7 432 7 857
Värdepappersprovisioner 1 976 1 940
Övriga provisioner 1 130 915
Summa 10 538 10 712
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Not 8 Nettoresultat av finansiella transaktioner 
kkr 2009 2008 
Räntebärande värdepapper -1 010 2 956
Andra finansiella instrument 6 408 754
Valutakursförändringar 460 679
Summa 5 858 4 389

Nettovinst/nettoförlust uppdelat per värderingskategori 2009 2008 
Via RR Via eget kap Via RR Via eget kap

Finansiella tillgångar till verkligt värde via resultaträkningen 14  205 
Finansiella tillgångar som kan säljas 5 383 10 727 3 503 -13 065
Förändring i verkligt värde på derivat som är säkrings-
instrument i en säkring av verkligt värde 429 -5 358 
Förändring i verkligt värde på säkrad post med avseende på 
den säkrade risken i säkringar av verkligt värde -428 5 360 
Valutakursförändringar 460  679 
Summa 5 858 10 727 4 389 -13 065

Not 9 Övriga rörelseintäkter 
kkr 2009 2008 
Intäkter från rörelsefastigheter 572 505
Realisationsvinst vid avyttring av materiella tillgångar 22 1 032
Övriga rörelseintäkter 301 374
Summa 895 1 911
I realisationsvinst vid avyttring av materiella tillgångar 2008 ingår realisationsvinsten för avyttringen av bo-
stadsrätterna i Brf Vårfrugatan med 947 kkr. 

Not 10  Allmänna administrationskostnader 
kkr 2009 2008 
Personalkostnader
- löner och arvoden 
- sociala avgifter 
- kostnad för pensionspremier 
- andra pensionskostnader 
- avsättning till resultatandelsstiftelse, inkl. löneskatt 
- övriga personalkostnader 

38 585 
14 894 

7 661 
27 

1 626 
4 576 

37 356
14 393

6 513
1 606
3 449
5 759

Summa personalkostnader 67 369 69 076
Övriga allmänna administrationskostnader
- porto och telefon 
- IT-kostnader 
- konsulttjänster  
- revision 
- hyror och andra lokalkostnader 
- fastighetskostnader 
- övriga administrativa kostnader 

1 470  
18 298 

1 123 
1 114 

11 577 
1 376 
5 806 

1 727 
16 771

1 358
1 090
8 875
1 159
5 094

Summa övriga allmänna administrationskostnader 40 765 36 074
Summa 108 133 105 150
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Löner, andra ersättningar och sociala kostnader
kkr 2009 2008 

Sparbankens 
ledning 

Övriga
anställda 

Sparbankens 
ledning

Övriga
anställda

Löner  7 885   29 913 8 019 28 360
Sociala kostnader 3 678 11 216 3 907 10 485
Summa 11 563 41 129 11 926 38 845

Av sparbankens pensionskostnader avser 4 050 
(4 675) kkr sparbankens ledning 12(12) personer. 
Sparbankens utestående pensionsförpliktelser till 
denna uppgår till 0 (6 160) kkr. Från och med 
2009 har pensionsförpliktelsen till verkställande 
direktören gjorts om till en försäkringslösning i 
SPK. 

Ledande befattningshavares ersättningar 
Berednings- och beslutsprocess 
Ersättning till verkställande direktör beslutas av 
styrelsen. Ersättning till andra ledande befatt-
ningshavare beslutas av verkställande direktör. 

Lön och arvoden 
Till styrelsens ordförande och ledamöter utgår fast 
arvode och sammanträdesarvode enligt spar-
banksstämmans beslut. Arbetstagarrepresentanter 
erhåller ej styrelsearvode. Ersättning till verkstäl-
lande direktören utgörs av grundlön, övriga förmå-
ner samt pension. Ersättning till andra ledande be-
fattningshavare utgörs av grundlön, rörlig ersätt-
ning i form av avsättning till resultatandelar, övriga 
förmåner samt pension. Med andra ledande be-
fattningshavare avses de 11 (11) personer som 
tillsammans med verkställande direktören utgör 
bankledningen. 

I januari 2010 antog styrelsen den nya ersättnings-
policien som följer av Finansinspektionens FFFS 
2009:06 om ersättningssystem. Styrelsen har inom 
sig utsett ordföranden som särskilt ansvarig 
styrelseledamot för ersättningsfrågor till anställda. 
Bankens enda rörliga ersättning, resultatandelssy-
stemet, bygger på två delar. En del beräknas på 
utfallet av resultatet jämfört med en på förhand 
fastställd målnivå som vanligen är föregående års 
resultat efter kreditförluster. Den andra delen är 
mätt mot ett antal säljmål för produkter och andra 
parametrar som styr mot bankens interna mål. Ut-
fallet 2009 innebar att det inte blev någon resultat-
andel på den del som mäts mot resultatet. Från 
2010 är denna del maximerad till 40 000 kronor för 
en som arbetar heltid. Den andra delen gav ett ut-
fall på 13 000 kronor per heltidsarbetande. Utfal-
lande belopp förs till en resultatandelsstiftelse och 
kan lyftas av den anställde efter fem år. Systemet 
omfattar alla anställda förutom VD. I den nya er-
sättningspolicyn fastställs att de befattningshavare 
som kan påverka bankens risknivå definieras som 
ledande befattningshavare och de som rapporterar 
direkt till VD eller vice VD. Den rörliga ersättningen 
till dessa personer kan styrelsen återta inom tre år. 

Ersättningar och övriga förmåner 2008 
    

kkr Grundlön 
styrelsearvode 

Övriga 
förmåner 

Pensions- 
kostnad 

Resultat-
andelsstiftelse Summa 

Pensions-
förpliktelser 

Göran Olsson, ordförande 181 - - - 181 -
Catharina Andersson, v. ordf. 96 - - - 96 -
Bengt Carlsson 69 - - - 69 -
Kjell Hansson 70 - - - 70 -
Sven-Inge Nylund 68 - - - 68 -
Sören Silén 61 - - - 61 -
Rolf Zenker 64 - - - 64 -
VD 1 328 112 1 746 - 3 186 6 160
Andra ledande befattnings-
havare 11 personer 6 691 644 2 929 302 10 566 
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Ersättningar och övriga förmåner 2009 
kkr Grundlön 

styrelsearvode 
Övriga 

förmåner 
Pensions- 
kostnad 

Resultat-
andelsstiftelse Summa 

Pensions-
förpliktelser 

Göran Olsson, ordförande 179 - - - 179 -
Catharina Andersson, v. ordf. 94 - - - 94 -
Bengt Carlsson 70 - - - 70 -
Kjell Hansson 79 - - - 79 -
Sven-Inge Nylund 76 - - - 76 -
Sören Silén 73 - - - 73 -
Rolf Zenker 78 - - - 78 -
VD 1 405 98 1 260 - 2 763 -
Andra ledande befattnings-
havare 11 personer 6 481 907 2 790 139 10 317 
Summa 8 535 1 005 4 050 139 13 729 -

Rörlig ersättning 

Avsättning till resultatandelsstiftelse sker på samma villkor för bankledning, exklusive VD, som för övriga 
medarbetare. Denna rörliga ersättning är inte pensionsgrundande. För 2009 var resultatandelarna 13 kkr per 
heltidsarbetande. Övriga förmåner avser tjänstebil, ränteförmån och lunchförmån. 

Pensioner 
kkr 2009 2008 
Till nuvarande och tidigare VD och vice VD  
- premier för pensionsförsäkring 
- utbetalda pensioner 
- förändring av pensionsavsättning 

1 941 
-
-

1 285
-

1 162
Summa 1 941 2 447
Kapitalvärdet av företagets förpliktelser avseende egna avsättningar utgör: - 6 160

Inga pensionskostnader finns avseende styrelsen utöver VD. 

VD har rätt att avgå med pension vid 58 års ålder 
med pensionsbelopp enligt ett individuellt avtal. 

Pensionen är förmånsbestämd till 70 % av löner 
och förmåner vid uppnådd pensionsålder. Pen-
sionskostnad avser den kostnad som påverkat 
årets resultat. Vid dödsfall mellan 58-65 år utgår 
pension till efterlevande så som för ålderspension. 
Vid dödsfall före uppnådda 58 år utgår familje-
pension utifrån värdet av upparbetad del av pen-
sionen mellan 58 och 65 år. Samtliga pensioner 
är oantastbara, dvs. ej villkorade av framtida an-
ställning.

Avgångsvederlag och uppsägning 
Förutom lön och förmåner under uppsägningstid, 
12 månader, utgår vid uppsägning från spar-
bankens sida ett avgångsvederlag med 12 månads-
löner till VD. Vid uppsägning från sparbankens 
sida har andra ledande befattningshavare rätt till 
lön under uppsägningstiden, som är sex månader. 
Vid egen uppsägning har den verkställande direk-
tören och andra ledande befattningshavare 2-3 
månaders uppsägningstid. 

Lån till ledande befattningshavare 
kkr 2009 2008 
Verkställande direktör och vice verkställande direktör  75 75
Styrelseledamöter och styrelsesuppleanter 4 671 4 574
Summa 4 746 4 649

Lånevillkoren för förtroendevalda styrelseledamöter, VD och vVD överensstämmer med  
dem som normalt tillämpas vid kreditgivning till allmänheten. För personalrepresentanterna  
i styrelsen överensstämmer lånevillkoren med normala personalvillkor. 
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Medelantalet anställda 2009 2008 
Sparbanken 
- antal kvinnor 
- antal män 

68 
26 

68
26

Totalt 94 94

Könsfördelning i ledningen 2009 2008 
Styrelsen 
- antal kvinnor 
- antal män 

3
7

3
7

Övriga ledande befattningshavare inkl verkställande direktören 
- antal kvinnor 
- antal män 

3
9

3
9

Sjukfrånvaro 2009 2008 
Total sjukfrånvaro som en andel av ordinarie arbetstid 2 % 2 %
Andel av den totala sjukfrånvaron som avser sammanhängande sjukfrånvaro på  
60 dagar eller mer (andel långtidssjukfrånvaro, samtliga timmar i sjukfrånvaron på minst 60 dagar, 

i relation till den sammanlagda sjukfrånvaron)

12 % 18 %

Sjukfrånvaron som en andel av varje grupps ordinarie arbetstid 
Sjukfrånvaron fördelad efter kön: 
Män
(Sammanlagda sjukfrånvaron för män)*100/sammanlagda ordinarie arbetstid för män=x%)

1 % 2 %

Kvinnor
(Sammanlagda sjukfrånvaron för kvinnor)*100/sammanlagda ordinarie arbetstid för kvinnor=x%)

2 % 3 %

Sjukfrånvaron fördelad efter ålderskategori:(* om ej färre än 10 personer) 
29 år eller yngre 1 % 1 %
30-49 år 2 % 3 %
50 år eller äldre 2 % 2 %

Arvode och kostnadsersättning till revisorer 2009 2008 

Ulf Zettervall                                    Revisionsuppdrag 103 124
Kaj Gustafsson    Ernst & Young    Revisionsuppdrag 137 110
KPMG                                             Internrevisionsuppdrag 874 856

Med revisionsuppdrag avses granskning av årsredovisningen och bokföringen samt styrelsens  
och verkställande direktörens förvaltning, övriga arbetsuppgifter som det ankommer på sparbankens  
revisor att utföra samt rådgivning eller annat biträde som föranleds av iakttagelser vid sådan gransk- 
ning eller genomförandet av sådana övriga arbetsuppgifter. Allt annat är andra uppdrag. 

Not 11 Övriga rörelsekostnader 
kkr 2009 2008
Avgifter till centrala organisationer 1 813 1 537
Försäkringskostnader 1 268 683
Säkerhetskostnader 3 788 3 802
Marknadsföringskostnader 4 967 5 298
Realisationsförlust vid avyttring av materiella tillgångar  179 92
Övriga rörelsekostnader  383 773
Summa 12 398 12 185
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Not 12 Kreditförluster, netto 
kkr 2009 2008 

Specifik nedskrivning för individuellt värderade lånefordringar
Årets bortskrivning för konstaterade kreditförluster (+) 1 021 3 187
Återförda tidigare gjorda nedskrivningar för kreditförluster som i årets bokslut  
redovisas som konstaterade förluster (-) -137 -2 500
Årets nedskrivning för kreditförluster (+) 11 277 7 538
Inbetalt på tidigare konstaterade kreditförluster (-) -1 465 -1 444
Återförda ej längre erforderliga nedskrivningar för kreditförluster (-) -648 -194
Årets nettokostnad för individuellt värderade lånefordringar 10 048 6 587
Gruppvis nedskrivning för individuellt värderade lånefordringar
Avsättning/upplösning av gruppvis nedskrivning (+/-) 0 0
Gruppvis värderade homogena grupper av lånefordringar med begränsat värde 
och likartad kreditrisk
Årets bortskrivning för konstaterade kreditförluster (+) 1 360 650
Inbetalt på tidigare års konstaterade kreditförluster (-) -2 -14
Avsättning/upplösning av reserv för kreditförluster(+/-) -12 1 100
Årets nettokostnad för gruppvis värderade homogena lånefordringar 1 346 1 736
Ansvarsförbindelser
Årets nettokostnad för infriande av garantier och andra ansvarsförbindelser (+/-) -113 -225
Årets nettokostnad för kreditförluster 11 281 8 098

Not 13 Nedskrivningar av finansiella tillgångar 
kkr 2009 2008
Aktier, avser nedskrivning av stamaktier i Swedbank AB till 27,50 per 2009-03-31 rep-
sektive bokslutskurs 44,40 per 2008-12-31. 

5 070 22 605

Summa 5 070 22 605

Not 14 Bokslutsdispositioner  
kkr 2009 2008
Överavskrivning på maskiner och inventarier 183 286
Summa 183 286

Not 15  Skatter 
Redovisat i resultaträkningen 
kkr 2009 2008

Aktuell skattekostnad 
Periodens skattekostnad -7 573 -15 860
Justering av skatt hänförlig till tidigare år -702 -874

-8 275 -16 734
Uppskjuten skatteintäkt 
Uppskjuten skatteintäkt i under året aktiverat skattevärde i underskottsavdrag 131 131
Totalt redovisad skattekostnad   -8 144 -16 603
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Avstämning av effektiv skatt 
kkr 2009 (%) 2009 2008 (%) 2008

Resultat före skatt 31 339 34 694
Skatt enligt gällande skattesats  26,3 % 8 242 28,0 % 9 705
Ej avdragsgilla kostnader 26,3 % 2 163 28,0 % 6 659
Ej skattepliktiga intäkter 26,3 % -2 832 28,0 % -504
Skatt hänförlig till tidigare år 26,3 % 571 28,0 % 743
Redovisad effektiv skatt 8 144 16 603

I ej avdragsgilla kostnader ingår nedskrivning av stamaktier i Swedbank AB som medför en skatteeffekt på  
1 333 (6 239)kkr. I ej skattepliktiga intäkter ingår reavinst och utdelning på aktier i Swedbank AB som ger en 
skatteeffekt på totalt 2 287 (0) kkr. 

Redovisat i balansräkningen 

Uppskjutna skattefordringar och -skulder 
Redovisade uppskjutna skattefordringar och -skulder  
Uppskjutna skattefordringar och -skulder hänför sig till följande:  
kkr 2009 2008

Övriga avsättningar för skatt1 3 970 4 101
1 Övriga avsättningar för skatt 
kkr 2009 2008

Redovisat värde vid periodens ingång 4 100 4 231
Belopp som ianspråktagits under perioden  -130 -131
Outnyttjade belopp som har återförts under perioden  - -
Redovisat värde vid periodens utgång 3 970 4 100

Redovisade uppskjutna skattefordringar och skulder  
Uppskjutna skattefordringar och -skulder hänför sig till följande:  

Uppskjuten skatteskuld 

kkr 2009 2008 

Materiella tillgångar 14 179 14 643
Skatteskulder 3 970 4 100
Skattefordringar/-skulder, netto 3 970 4 100

Beloppet avser uppskrivning av fastighet samt återföring av överavskrivning på fastighet  
genomförd 1997. Upplösning sker i takt med avskrivningen. 

Not 16  Belåningsbara statsskuldförbindelser med mera 
kkr 2009 2008 

Verkligt 
värde 

Redovisat 
värde 

Verkligt 
värde 

Redovisat 
värde 

Belåningsbara statsskuldförbindelser m.m. 
- svenska kommuner 199 861 199 861 356 263 356 263
Summa 199 861 199 861 356 263 356 263
Negativ skillnad till följd av att bokförda värden under-
stiger nominella värden 139 737
Summa 200 000 357 000
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Not 17  Utlåning till kreditinstitut 
kkr 2009 2008 
Swedbank      - svensk valuta 
                       - utländsk valuta 

503 492
12 572

390 824
36 212

Övriga 50 707 50 169
Summa 556 771 477 205

Not 18  Utlåning till allmänheten 
kkr 2009 2008 
Utestående fordringar, brutto 
- svensk valuta 
- utländsk valuta 

3 466 658
1 427

3 242 186
4 175

Summa 3 468 085 3 246 361
Varav: osäkra 
           individuell nedskrivning (se specifikation nedan) 
           tillkommande gruppvis nedskrivning för individuellt värderade lån 
           gruppvis nedskrivning för homogena smålån                               

30 593
-19 901

0
-2 025

26 960
-9 412

0
-2 036

Redovisat värde, netto 3 446 159 3 234 913

Förändring av nedskrivningar, kkr Individuellt 
värderade osäkra  
lånefordringar 

Gruppvis  
värderade osäkra 
 lånefordringar 

Summa 

Ingående balans 1 januari 2008 4 567 936 5 503
Årets nedskrivning för kreditförluster 7 539 1 751 9 290
Återförda ej längre erforderliga nedskrivningar för kreditförluster -194 -194
Återförda tidigare gjorda nedskrivningar för kreditförluster som i  
årets bokslut redovisas som konstaterade förluster  -2 500 -651 -3 151

Utgående balans 31 december 2008 9 412 2 036 11 448

Ingående balans 1 januari 2009 9 412 2 036 11 448
Årets nedskrivning för kreditförluster 11 277 1 347 12 624
Återförda ej längre erforderliga nedskrivningar för kreditförluster -649 -649
Återförda tidigare gjorda nedskrivningar för kreditförluster som i  
årets bokslut redovisas som konstaterade förluster  -137 -1 360 -1 497

Utgående balans 31 december 2009 19 903 2 023 21 926
    

Not 19  Obligationer och andra räntebärande värdepapper 
kkr 2009 2008 

Verkligt  
värde

Redovisat  
värde

Verkligt  
värde 

Redovisat  
värde

Emitterade av andra låntagare 
-    icke finansiella företag 
-    övriga finansiella företag 

-
189 530

-
189 530 

39 597
206 502

39 597
206 502

Summa emitterade av andra långivare 189 530 189 530 246 099 246 099
Summa 189 530 189 530 246 099 246 099
Summa obligationer och andra räntebärande  
värdepapper 189 530 189 530 246 099 246 099

Varav: Noterade värdepapper på börs 
     Onoterade värdepapper 

185 234 
4 296 

167 807
78 292

Negativ skillnad till följd av att bokförda värden under-
stiger nominella värden - 179
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Not 20 Aktier och andelar 
kkr 2009 2008 
Finansiella tillgångar som kan säljas enligt specifikation nedan 
- kreditinstitut 
- övriga 

21 300
2 250

27 831
2 250

Summa finansiella tillgångar som kan säljas 23 550 30 081
Summa aktier och andelar 23 550 30 081
Varav: Noterade värdepapper på börs 
      Onoterade värdepapper 

21 300
2 250

27 831
2 250

Företag Antal Börsvärde  Redovisat värde 
Aktier                 - Swedbank AB 300 000 21 300 21 300
          - Sparbankernas Försäkrings AB 2 250  2 250
Summa 23 550

Not 21  Immateriella anläggningstillgångar 
2009 2008 

Förvärvade immateriella tillgångar Hyreskontrakt Totalt Hyreskontrakt Totalt 

Ackumulerade anskaffningsvärden
Ingående balans 1 350 1 350 - -
Övriga investeringar - - 1 350 1 350
Avyttringar och utrangeringar - - - -
Övriga förändringar - - - -
Utgående balans 1 350 1 350 1 350 1 350

Ackumulerade avskrivningar
Ingående balans -90 -90 - -
Avyttringar och utrangeringar - - - -
Årets avskrivningar -270 -270 -90 -90
Utgående balans -360 -360 -90 -90
Redovisade värden 990 990 1 260 1 260
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Not 22  Materiella tillgångar 
kkr Inventarier Byggnader 

och mark 
Totalt

Anskaffningsvärde 
Ingående balans 1 januari 2008 39 849 40 589 80 438
Förvärv 3 099 - 3 099
Avyttringar -2 576 - -2 576
Utgående balans 31 december 2008 40 372 40 589 80 961

Ingående balans 1 januari 2009 40 372 40 589 80 961
Förvärv 2 372 - 2 372
Avyttringar -1 699 - -1 699
Utgående balans 31 december 2009 41 045 40 589 81 634

Uppskrivningar
Ingående balans 1 januari 2008 4 023 4 023
Avyttringar och utrangeringar  - -
Årets avskrivningar på uppskrivet belopp  -190 -190

Utgående balans 31 december 2008 3 833 3 833

Ingående balans 1 januari 2009 3 833 3 833
Avyttringar och utrangeringar  - -
Årets avskrivningar på uppskrivet belopp  -190 -190
Utgående balans 31 december 2009 3 643 3 643

Avskrivningar
Ingående balans 1 januari 2008 -33 415 -6 416 -39 831
Avyttringar och utrangeringar 2 206 - 2 206
Årets avskrivningar -2 316 -536 -2 853
Utgående balans 31 december 2008 -33 525 -6 952 -40 478

Ingående balans 1 januari 2009 -33 525 -6 952 -40 478
Avyttringar och utrangeringar 1 431 - 1 431
Årets avskrivningar -2 114 -537 -2 651
Utgående balans 31 december 2009 -34 208 -7 489 -41 698

Redovisade värden 
1 januari 2008 6 434 38 196 44 630
31 december 2008 6 847 37 470 44 317

1 januari 2009 6 847 37 470 44 317
31 december 2009 6 837 36 743 43 580

Taxeringsvärden 2009-12-31 2008-12-31

Taxeringsvärden, byggnader  16 328 16 285
Taxeringsvärden, mark  3 659 3 659
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Not 23  Övriga tillgångar 
kkr 2009 2008 
Positivt värde på derivatinstrument 13 358 17 629
Förfallna räntefordringar 20 18
Övriga tillgångar 300 665
Summa 13 678 18 312

Not 24 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 
kkr 2009 2008 

Förutbetalda kostnader 1 877 1 985
Upplupna ränteintäkter 4 064 6 129
Övriga upplupna intäkter 36 431 28 907
Summa 42 372 37 021

Not 25 Skulder till kreditinstitut 
kkr 2009 2008 

Swedbank 
- utländsk valuta 1 428 4 178
Övriga 1 445 4 058
Summa 2 873 8 236

Not 26 Inlåning från allmänheten 
kkr 2009 2008 

Allmänheten 
- svensk valuta 
- utländsk valuta 

4 075 604
12 549

3 962 819
36 184

Summa 4 088 153 3 999 003

Inlåningen per kategori av kunder 2009 2008 

Offentlig sektor      80 262 186 506
Företagssektor 842 580 782 296
Hushållssektor  
Varav: Enskilda företagare 

3 162 262
515 069

3 025 786
482 722

Övriga 3 049 4 415
Summa 4 088 153 3 999 003

Not 27 Övriga skulder 
kkr 2009 2008 

Negativt värde på derivatinstrument 16 269 20 969
Upplupna räntekostnader på swappar 1 217 916
Preliminärskatt räntor 4 708 22 533
Anställdas källskattemedel 1 158 1 157
Egen skatteskuld  2 784 -
Övriga skulder 6 527 7 640
Summa 32 663 53 215
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Not 28 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 
kkr 2009 2008 

Upplupna räntekostnader 1 822 7 208
Övriga upplupna kostnader 5 020 14 589
Förutbetalda intäkter 576 678
Summa 7 418 22 475

Not 29 Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 
Pensionering i egen regi 
Pensionsförpliktelser
kkr 2009 2008 

Avsättning för pensioner - 6 160
Härav kreditförsäkrat via FPG/PRI - 6 160

Kapitalvärdet av pensionsförpliktelse 
kkr 2009 2008 

Kapitalvärdet av pensionsförpliktelser som avser pensionering i sparbankens egen regi 
vid ingången av året 6 160 4 998
+ Kostnad som belastat resultatet - 1 162
+/- Effekter av inlösen -6 160
= Kapitalvärdet av pensionsförpliktelser som avser pensionering i sparbankens egen 
regi vid utgången av året - 6 160

Kostnader avseende pensioner 
kkr 2009 2008 

Pensionering i egen regi 
+ Kostnad exklusive räntekostnad - 1 162
= Kostnad för pensionering i egen regi - 1 162
Pensionering genom försäkring 
+ Försäkringspremier 7 661 6 934
= Delsumma 7 661 8 096
+ Avkastningsskatt på pensionsmedel 27 23
+ Särskild löneskatt på pensionskostnader 1 704 1 536
+ Kostnad för kreditförsäkring 18 15
= Årets pensionskostnad 9 410 9 670

Sparbanken uppskattar att 7 900 tkr blir betalda till förmånsbestämda pensionsplaner under 2010. 

Pensionering genom försäkring
Sparbanken har avgiftsbestämda pensionsplaner för medarbetare som helt bekostas av  
banken. Betalning till dessa planer sker löpande. 

kkr 2009 2008 

Kostnader för avgiftsbestämda planer 240 240
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Not 30 Övriga avsättningar 
 kkr 2009 2008 
Garantiåtaganden 112 225
Totalt 112 225

Garantier 2009 2008 

Redovisat värde vid periodens ingång 225 450
Avsättningar under perioden 250 -
Belopp som ianspråktagits under perioden - -
Outnyttjade belopp som har återförts under perioden -363 -225
Redovisat värde vid periodens utgång 112 225

Totala avsättningar 2009 2008 

Totalt redovisat värde vid periodens ingång 225 450
Avsättningar under perioden 250 -
Belopp som ianspråktagits under perioden - -
Outnyttjade belopp som har återförts under perioden -363 -225
Totalt redovisat värde vid periodens utgång 112 225

Betalningar 2009 2008 

Belopp varmed avsättningen förväntas betalas efter mer än tolv månader. - -

Garantier 
Avsättningen för garantier hänför sig till bankgarantier utfärdade under räkenskapsåren  
2007 och 2008. Avsättningen bygger på beräkningar utifrån den aktuella utställda garantin.  

Not 31 Obeskattade reserver 
kkr 2009 2008 
Inventarier 
Ingående balans 1 januari 1 046 760
Årets avskrivning utöver plan 183 286
Utgående balans 31 december 1 229 1 046
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Not 32 Eget kapital  
kkr
2008

Reservfond Fond för verkligt
värde 

Balanserad  
vinst 

Årets
resultat

Totalt eget
 kapital 

Ingående eget kapital 2008-01-01 333 977 11 888 11 42 204 388 080
Vinstdisposition 42 215 -11 -42 204 0
Finansiella tillgångar som kan säljas:  
Omvärderingar redovisade direkt mot eget kapital -13 065 -13 065
Summa förmögenhetsförändringar redovisade  
direkt mot eget kapital -13 065 -13 065
Årets resultat 18 091 18 091
Utgående eget kapital 2008-12-31 376 192 - 1 177 - 18 091 393 106

kkr
2009

Reservfond Fond för verkligt
värde 

Balanserad  
vinst 

Årets
resultat

Totalt eget
 kapital 

Ingående eget kapital 2009-01-01 376 192 - 1 177 - 18 091 393 106
Vinstdisposition 18 091 -18 091 0
Finansiella tillgångar som kan säljas:  
Omvärderingar redovisade direkt mot eget kapital 10 727 10 727
Summa förmögenhetsförändringar redovisade  
direkt mot eget kapital 10 727 10 727
Årets resultat 23 195 23 195
Utgående eget kapital 2009-12-31 394 283 9 550 - 23 195 427 028

Reservfond
Syftet med reservfonden är att spara den del av 
nettovinsten, som inte går åt för täckning av ba-
lanserad förlust.  

Fond för verkligt värde 
Fond för verkligt värde inkluderar den ackumule-
rade nettoförändringen av verkligt värde på finan-
siella tillgångar som kan säljas fram till dess att 
tillgången bokas bort från balansräkningen. Fon-
den omfattar enbart omvärderingsvärde för aktier i 
Swedbank AB 

Not 33 Ställda säkerheter 
kkr 2009 2008 
I form av ställda säkerheter för egna skulder och avsättningar Inga Inga 
Övriga ställda panter och säkerheter Inga Inga

Not 34 Ansvarsförbindelser 
kkr (nom. belopp) 2009 2008 
Garantier 
-  Garantiförbindelser – krediter 20 644 18 642
- Garantiförbindelser - övriga  16 160 20 571
-  Finansbolag 43 485 40 022
Summa 80 289 79 235

Not 35 Åtaganden 
kkr (nom. belopp) 2009 2008 

Åtaganden om framtida betalningar 
- Kreditlöften 513 459 454 877
- Outnyttjad del av beviljade räkningskrediter 477 019 447 783
Summa 990 478 902 660
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Not 36 Intäkternas geografiska fördelning 
Intäkterna kommer till övervägande del från sparbankens verksamhetsområde. 

Not 37 Finansiella tillgångar och skulder 
Mkr Finansiella till-

gångar värderade till 
verkligt värde via re-
sultaträkningen

Låne-
fordringar 
och kund-
fordringar 

Finansiella
tillgångar
som kan
säljas 

Övriga
skulder 

Derivat
som anv. i 
säkrings-
redovisn.

Summa
redovisat
värde 

Verkligt 
värde 

Finansiell tillg. som 
bestäms tillhöra 
denna kategori 

2008-12-31 
Kassa  40  40 40
Bel.bara statssk.förb m.m. 356  356 356
Utlåning till kreditinstitut 477  477 477
Utlåning till allmänheten 153 3 082  3 235 3 240
Obl. o andra ränteb. värdep. 246  246 246
Aktier och andelar 30  30 30
Upplupna intäkter 37  37 37
Övriga finansiella tillgångar 18  18 18
Summa 153 3 082 1 204 0  4 439 4 444
Skulder till kreditinstitut 8  8 8
Inlåning från allmänheten 3 999  3 999 4 002
Derivat 3 3 3
Övriga skulder 53  53 53
Upplupna kostnader  22  22 22
Summa 4 082 3 4 085 4 088

2009-12-31 
Kassa  37  37 37
Bel.bara statssk.förb m.m. 200  200 200
Utlåning till kreditinstitut 567  567 567
Utlåning till allmänheten 124 3 322  3 446 3 452
Obl. o andra ränteb. värdep. 189  189 189
Aktier och andelar 23  23 23
Upplupna intäkter 42  42 42
Övriga finansiella tillgångar 14  14 14
Summa 124 3 322 1 072 4 518 4 524
Skulder till kreditinstitut 3 3 3
Inlåning från allmänheten 4 088  4 088 4097
Derivat 3 3 3
Övriga skulder 30  30 30
Upplupna kostnader  7 7 7
Summa 4 128 3 4 131 4 140



47

I nedanstående tabeller lämnas upplysningar om hur verkligt värde bestämts för de finansiella instrument 
som värderas till verkligt värde i balansräkningen. Uppdelning av hur verkligt värde bestämts görs utifrån 
följande tre nivåer. 

Nivå 1: enligt priser noterade på en aktiv marknad för samma instrument 
Nivå 2: utifrån direkt eller indirekt observerbar marknadsdata som inte inkluderas i nivå 1 
Nivå 3: utifrån indata som inte är observerbara på marknaden 

2008-12-31
Tkr Nivå 1 Nivå 2 Nivå 3 Summa 
Kassa  40   40 
Belåningsbara statsskuldsförbindelser m.m. 356   356 
Utlåning till kreditinstitut 477   477 
Utlåning till allmänheten 3 235   3 235 
Obligationer o andra räntebärande värdepapper 237 9  246 
Aktier och andelar 28 2  30 
Övriga tillgångar 18   18 
Upplupna intäkter 37   37 
Summa 4 428 11  4 439 
Skulder till kreditinstitut 8   8 
Inlåning från allmänheten 3 999   3 999 
Derivat 3   3 
Övriga skulder 53   53 
Upplupna kostnader 22   22 
Summa 4 085   4 085 

2009-12-31
Tkr Nivå 1 Nivå 2 Nivå 3 Summa 
Kassa 37 37 
Belåningsbara statsskuldsförbindelser m.m. 200 200 
Utlåning till kreditinstitut 567 567 
Utlåning till allmänheten 3 446 3 446 
Obligationer o andra räntebärande värdepapper 185 4 189 
Aktier och andelar 21 2 23 
Övriga tillgångar 14 14 
Upplupna intäkter 42 42 
Summa 4 512 6 4 518 
Skulder till kreditinstitut 3 3
Inlåning från allmänheten 4 088 4 088 
Derivat 3 3
Övriga skulder 30 30 
Upplupna kostnader 7 7
Summa 4 131 4 131 

Beräkning av verkligt värde 
Följande sammanfattar de metoder och antagan-
den som främst använts för att fastställa verkligt 
värde på de finansiella instrument som redovisas i 
tabellen på föregående sida. 

Finansiella instrument noterade på 
en aktiv marknad
För finansiella instrument som är noterade på en 
aktiv marknad bestäms verkligt värde med ut-
gångspunkt från tillgångens noterade köpkurs på 
balansdagen utan tillägg för transaktionskostnader 
(t ex courtage) vid anskaffningstillfället. Ett finan-
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siellt instrument betraktas som noterat på en aktiv 
marknad om noterade priser med lätthet finns till- 
gängliga på en börs, hos en handlare, mäklare, 
branschorganisation, företag som tillhandahåller 
aktuell prisinformation eller tillsynsmyndighet och 
dessa priser representerar faktiska och regelbun-
det förekommande marknadstransaktioner på af-
färsmässiga villkor. Eventuella framtida transak-
tionskostnader vid en avyttring beaktas inte. För 
finansiella skulder bestäms verkligt värde utifrån 
noterad säljkurs. Sådana instrument återfinns på 
balansposterna Aktier och andelar samt Obliga-
tioner och andra räntebärande värdepapper. Den 
största delen av sparbankens finansiella instru-
ment åsätts ett verkligt värde med priser som är 
noterade på en aktiv marknad. 

Finansiella instrument som inte är noterade på 
en aktiv marknad  
Derivatinstrument tas upp till det verkliga värde 
som erhålls från motpart där verkligt värde beräk-
nats med hjälp av en värderingsmodell som är 
etablerad på marknaden för värdering av den typ 
av derivatinstrument som det är fråga om. Aktie-
indexobligationer värderas till verkligt värde via 
resultaträkningen. För de som inte är noterade på 
en aktiv marknad har det verkliga värdet hittills be-
räknats från utvecklingen av underliggande in-
dex/kurser per balansdagen för respektive instru-
ment.

Verkligt värde för finansiella instrument som inte 
är derivatinstrument beräknas baserat på framtida 
kassaflöden av kapitalbelopp och ränta diskonte-
rade till aktuella marknadsräntor på balansdagen. 
I de fallen diskonterade kassaflöden har använts, 
beräknas framtida kassaflöden på den av före-
tagsledningen bästa bedömningen. Den diskonte-
ringsränta som använts är marknadsbaserad rän-
ta på liknande instrument på balansdagen. Då 
andra värderingsmodeller har använts är indata 
baserade på marknadsrelaterade data på balans-
dagen. 

Verkligt värde på lånefordringar har beräknats 
med en diskontering av förväntade framtida kassa-
flöden där diskonteringsräntan har satts till den 
aktuella utlåningsränta som tillämpas.  

För kundfordringar och leverantörsskulder med en 
kvarvarande livslängd på mindre än sex månader 

värde. Kundfordringar och leverantörsskulder med 
en livslängd överstigande sex månader diskonte-
ras i samband med att verkligt värde fastställs. 

Den samlade resultateffekten från finansiella till-
gångar och skulder som redovisas till verkligt vär-
de i balansräkningen och som är värderade med 
hjälp av värderingstekniker där antagandena inte 
stöds av priser från observerbara aktuella mark-
nadstransaktioner i samma instrument (dvs. utan 
förändring, uppdelning eller aggregering) och inte 
heller baseras på tillgänglig observerbar mark-
nadsinformation, uppgick till -227 (-123) kkr. 

Not 38 Händelser efter balansdagen 
Några väsentliga händelser efter balansdagen 
finns inte att rapportera.

Not 39 Viktiga uppskattningar och 
bedömningar

Företagsledningen har med styrelsen diskuterat 
utvecklingen, valet och upplysningarna avseende 
sparbankens viktiga redovisningsprinciper och 
uppskattningar, samt tillämpningen av dessa prin-
ciper och uppskattningar. 

Viktiga bedömningar vid tillämpning av 
sparbankens redovisningsprinciper 

Viktiga bedömningar vid tillämpning av spar-
bankens redovisningsprinciper beskrivs nedan. 

Klassificering av finansiella tillgångar  
och skulder 
Sparbankens redovisningsprinciper definierar när-
mare hur tillgångar och skulder ska klassificeras i 
olika kategorier: 
• Finansiella tillgångar och skulder som spar-

banken initialt valt att värdera till verkligt värde 
via resultaträkningen förutsätter att kriterierna 
under redovisningsprinciper uppfyllts. 

Säkringskvalifikationer 
Avgörande för att finansiella instrument ska kvali-
ficera som säkringsrelation är att sparbanken för-
väntar sig att säkringen ska vara högst effektiv 
över säkringsinstrumentets löptid. 
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Not 40 Kapitaltäckning 
För fastställande av sparbankens lagstadgade 
kapitalkrav gäller lagen (2006:1371) om kapital-
täckning och stora exponeringar samt Finansin-
spektionens föreskrifter och allmänna råd 
(FFFS 2007:1) om kapitaltäckning och stora 
exponeringar.  

För sparbankens vidkommande bidrar reglerna till 
att stärka sparbankens motståndskraft mot finan-
siella förluster och därigenom skydda sparban-
kens kunder. Reglerna innebär att sparbankens 
kapitalbas (eget kapital och eventuellt upptagna 
förlagslån etc.) med marginal ska täcka dels de 
föreskrivna minimikapitalkraven, vilket omfattar 
kapitalkraven för kreditrisker, marknadsrisker och 
operativa risker och dessutom skall omfatta be-
räknat kapitalkrav för ytterligare identifierade ris-
ker i verksamheten i enlighet med sparbankens 
instruktion för intern kapitalutvärdering. 

Sparbanken har en fastställd strategi för storleken 
på kapitalbasen (kapitalstrategi) som baseras på  
• sparbankens riskprofil, 
• identifierade risker med avseende på sanno-

likhet och ekonomisk påverkan, 
• s k stresstester och scenarioanalyser, 
• förväntad utlåningsexpansion och finansie-

ringsmöjligheter, samt 
• ny lagstiftning, konkurrenternas agerande och 

andra omvärldsförändringar. 

Översynen av kapitalstrategin är en integrerad del 
i arbetet med sparbankens årliga verksamhets-
plan. Strategin följs upp kvartalsvis för att säker-
ställa att riskerna är korrekt beaktade och avspeg-
lar sparbankens verkliga riskprofil och kapital-
behov.

Varje ändring i av styrelsen fastställda dokument 
ska i likhet med viktigare kreditbeslut och invester-
ingar alltid relateras till sparbankens aktuella och 
framtida kapitalbehov. Under året har inga föränd-
ringar skett. 

Information om sparbankens riskhantering lämnas 
i not 3. 

Sparbanken lämnar i denna årsredovisning de 
upplysningar som krävs om kapitalbas och kapi-
talkrav enligt 4 kap. Finansinspektionens föreskrif-
ter och allmänna råd om offentliggörande av in-
formation om kapitaltäckning och riskhantering 
FFFS 2007:5. Dessutom lämnar sparbanken upp-
lysning enligt 10 kap 1 § i nämnda författning som 
publiceras på bankens hemsida 

www.sparbankenenkoping.se.

Sparbankens lagstadgade kapitalkrav enligt pela-
re I i de nya kapitaltäckningsreglerna kan summe-
ras på följande sätt med specifikationer enligt föl-
jande avsnitt: 
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Not 40 Kapitaltäckning, fortsättning
kkr 2009 2008 
Primärt kapital 417 478 393 023
Supplementärt kapital 9 550 -1 177
Kapitalbas netto 427 028 391 846

Summa kapitalkrav kreditrisk 220 754 211 939
- varav schablonmetoden 220 754 211 939
Kapitalkrav för operativa risker 19 087 20 993
Kapitalkrav för valutakursrisk 87 96
Summa kapitalkrav 239  928 233 028

 Kapitalbas 
 I kapitalbasen ingår styrelsens förslag till vinstdisposition. 
kkr 2009 2008 
Primärt kapital 
Redovisat eget kapital i balansräkningen 
Justering: - Orealiserade värdeförändringar redovisade i Fond för verkligt värde 
                 - Immateriella tillgångar 

427 028
-9 550

-990

393 106
1 177

-1 260
Summa primärt kapital 416 488 393 023

Supplementärt kapital 
Orealiserade värdeförändringar redovisade i Fond för verkligt värde 9 550 -1 177
Summa supplementärt kapital 9 550 -1 177
Total kapitalbas 426 038 391 846

 Kapitalkrav 
kkr 2009 2008 
Kreditrisk enligt schablonmetoden 
Exponeringar mot kommuner och därmed jämförliga samfälligheter samt  
myndigheter 
Exponeringar mot administrativa organ, icke-kommersiella företag samt  
trossamfund 
Institutsexponeringar 
Företagsexponeringar 
Hushållsexponeringar 
Exponeringar med säkerhet i fastighet 
Oreglerade poster 
Övriga poster 

0

6
12 765
86 103
86 628
29 021

742
5 489

0

4
11 432
80 239
82 861
28 706

1 034
7 663

Summa kapitalkrav för kreditrisker 220 754 211 939

kkr 2009 2008 
Operativa risker 
Schablonmetoden – 12 % av medelvärdet på de tre senaste årens intäkter 19 087 20 993
Summa kapitalkrav för operativa risker 19 087 20 993

kkr 2009 2008 
Valutarisk
Valutarisk 87 96
Summa kapitalkrav för valutarisker 87 96

Totalt minimikapitalkrav 239 928 233 028
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Utgående mandatperioder 
I tur att avgå bland huvudmännen är: 

Per Arosenius, Sören Ericson, Göran Eriksson, Ann Gustafsson, Camilla Janson, Håkan Vilén och 
Staffan Wohrne. 

Fyllnadsval skall göras för Jan-Olof Ståhlsten som avsagt sig uppdraget som huvudman.  

I tur att avgå ur styrelsen är Göran Olsson. 

Ort och datum samt underskrift av styrelsen 
Härmed försäkras att, såvitt vi känner till, är årsredovisningen upprättad i överensstämmelse  
med god redovisningssed för sparbank. De lämnade uppgifterna stämmer med de faktiska  
förhållandena i verksamheten och ingenting av väsentlig betydelse har utelämnats som skulle  
kunna påverka den bild av sparbanken som skapats i årsredovisningen. 

Årsredovisningen har, som framgår ovan, godkänts för utfärdande av styrelsen 2010-02-26.  
Sparbankens resultat- och balansräkning blir föremål för fastställelse på årsstämman 2010-04-22. 

Enköping den 26 februari 2010 

Göran Olsson 
Ordförande 

Catharina Andersson 
Vice ordförande

Göran Hedman
Verkställande direktör

Bengt Carlsson

Kjell Hansson Sven-Inge Nylund Sören Silén 

Rolf Zenker Cecilia Sundling Eriksson 
Personalrepresentant

Carina Hallberg 
Personalrepresentant

    
Revisorspåteckning 
Vår revisionsberättelse har lämnats den 3 mars 2010. 

Ulf Zettervall 
Auktoriserad revisor

Kaj Gustafsson 
Auktoriserad revisor
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Revisionsberättelse
Till sparbanksstämman i  

Sparbanken i Enköping 

Org nr 517000-6505

Vi har granskat årsredovisningen och bokföringen samt styrelsens förvaltning i Sparbanken i 
Enköping för år 2009. Det är styrelsen som har ansvaret för räkenskapshandlingarna och för-
valtningen och för att lagen om årsredovisning i kreditinstitut och värdepappersbolag tillämpas 
vid upprättandet av årsredovisningen. Vårt ansvar är att uttala oss om årsredovisningen och 
förvaltningen på grundval av vår revision. 

Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i Sverige. Det innebär att vi planerat och 
genomfört revisionen för att med hög men inte absolut säkerhet försäkra oss om att årsredovis-
ningen inte innehåller väsentliga felaktigheter. En revision innefattar att granska ett urval av un-
derlagen för belopp och annan information i räkenskapshandlingarna. I en revision ingår också 
att pröva redovisningsprinciperna och styrelsens tillämpning av dem samt att bedöma de bety-
delsefulla uppskattningar som styrelsen gjort när de upprättat årsredovisningen samt att utvär-
dera den samlade informationen i årsredovisningen. Vad gäller denna räkenskapsrevision 
grundas vår bedömning i väsentlig utsträckning på den granskning som utförts av sparbankens 
interna revision, vars planering och rapporter vi fortlöpande tagit del av. Som underlag för vårt 
uttalande om ansvarsfrihet har vi granskat väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden i spar-
banken för att kunna bedöma om någon styrelseledamot är ersättningsskyldig mot sparbanken. 
Vi har även granskat om någon styrelseledamot på annat sätt har handlat i strid med spar-
bankslagen, lagen om bank- och finansieringsrörelse, lagen om årsredovisning i kreditinstitut 
och värdepappersbolag eller sparbankens reglemente. Vi anser att vår revision ger oss rimlig 
grund för våra uttalanden nedan. 

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med lagen om årsredovisning i kreditinstitut och vär-
depappersbolag och ger därmed en rättvisande bild av sparbankens resultat och ställning i en-
lighet med god redovisningssed i Sverige. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovis-
ningens övriga delar. 

Vi tillstyrker att sparbanksstämman fastställer resultaträkningen och balansräkningen, dispone-
rar vinsten enligt förslaget i förvaltningsberättelsen och beviljar styrelsens ledamöter ansvarsfri-
het för räkenskapsåret. 

Enköping den 3 mars 2010 

Ulf Zettervall                                                  Kaj Gustafsson 
Auktoriserad revisor                                               Auktoriserad revisor 
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Företagsstyrning 

Sparbank som associationsform kännetecknas 
av att verksamheten bedrivs utan enskilt vinst-
intresse. Sparbanken har inga ägare. Detta 
kommer till uttryck i sparbankslagen som an-
ger att ändamålet för sparbankens verksamhet 
är ”att, utan rätt för dess stiftare eller andra att 
få ta del av den vinst som kan uppkomma i rö-
relsen, främja sparsamhet genom att driva 
bankverksamhet i enlighet med bestämmel-
serna i sparbankslagen och lagen om bank- 
och finansieringsrörelse.” 

För sparbank föreligger ingen skyldighet att till-
lämpa den svenska koden för bolagsstyrning. 
Med hänsyn till sparbankens karaktär av 
publikt företag och med en verksamhet som i 
stor utsträckning bygger på förtroende har ut-
formningen av sparbankens rutiner för styrning 
och kontroll av verksamheten skett med koden 
som förebild i tillämpliga delar. 

Tillsättning av huvudmän, styrelse, reviso-
rer och verkställande direktör 
Som representanter för insättarna har spar-
banken 56 huvudmän. 14 av dessa väljs av 
Enköpings kommun, 6 väljs av Håbo kommun 
och 8 väljs av Upplands-Bro kommun, medan 
de återstående 28 väljs av huvudmännen själ-
va. Huvudmännen utövar sitt inflytande på 
sparbanksstämman, som är sparbankens 
högsta beslutande organ. Uppgifter om de 
personer som valts till huvudmän i sparbanken 
och om mandattider för dessa återfinns på si-
dan 54-55. 

Sparbanksstämman beslutar om tillsättning av 
styrelse och revisorer för sparbanken med 
ledning av förslag som sparbankens valbered-
ning tagit fram. Valberedningen är sparbanks-
stämmans organ för beredning av stämmans be-
slut i tillsättningsfrågor. Valberedningen utgörs 
av Margareta Rinman, tillika sammankallande, 
samt ledamöterna Per Arosenius, Sören  
Ericson, Camilla Janson, Håkan Jonsson, Inger  
Kölestam och Jan Lannefelt. Det är valbered-
ningens uppgift att komma med förslag på sty-
relseledamöter, stämmovalda huvudmän, reviso-
rer samt förslag på arvode till de förtroendevalda. 

Det ankommer på styrelsen att välja styrelse-
ordförande om inte annat beslutas av spar-
banksstämman. Likaså utser styrelsen verk-
ställande direktör som under styrelsens inse-
ende ska leda verksamheten i sparbanken. 

Styrelsens sammansättning och arbete 
Sparbankens styrelse består av tio ledamöter. 
Av dessa väljs sju vid sparbanksstämman. 
Därutöver ingår, enligt sparbankslagen, verk-
ställande direktören som ledamot samt, enligt 
lag om styrelserepresentation, även två perso-
nalrepresentanter och två suppleanter för des-
sa. Av styrelsens ledamöter är tre kvinnor. 
Uppgifter om de personer som ingår i spar-
bankens styrelse och mandattider för dessa 
återfinns på sidan 55. Upplysningar om ersätt-
ningar, övriga förmåner och pensionskostna-
der inklusive principerna härför avseende sty-
relsen och VD lämnas i not 10 till posten All-
männa administrationskostnader i resultaträk-
ningen. 

Styrelsen fastställer årligen en arbetsordning. 
Arbetsordningen reglerar rollfördelningen mel-
lan styrelseordföranden och verkställande di-
rektören, frekvensen och formerna för styrel-
sens sammanträden, rapportering till styrelsen, 
delegering samt utvärdering av styrelsens och 
verkställande direktörens arbete. 

Styrelsens ordförande har en särställning inom 
styrelsen med särskilt ansvar för att styrelsens 
arbete är väl organiserat och bedrivs effektivt 
och att styrelsen fullgör sina uppgifter. Ordfö-
randen ser bland annat till att styrelsen erhåller 
tillfredsställande information och beslutsunder-
lag för sitt arbete, samt att styrelsen årligen 
gör en utvärdering av sitt och VD:s arbete. 

De ärenden som behandlas i styrelsen följer i 
huvudsak av sparbankslagen och styrelsens 
arbetsordning. Styrelsens främsta uppgifter, 
förutom att utse styrelseordförande och VD, är 
att fastställa sparbankens strategi, riktlinjer och 
mål inklusive kapitalbehov, följa utvecklingen, 
fastställa års/delårsbokslut, fastställa/ ompröva 
policies/instruktioner för verksamheten, be-
handla kreditengagemang, samt som ett led i 
styrelsens ansvar för den interna kontrollen 
och riskhanteringen behandla rapporter här-
om. Under 2009 har styrelsen sammanträtt vid 
16 tillfällen. Styrelsen har även genomfört två 
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styrelseseminarier. Båda styrelseseminarierna 
har ägnats åt interna utvecklingsfrågor. Vid 
styrelsesammanträdena har styrelsen, utöver 
de ovan nämnda områdena, att vid varje möte 
behandla rapporter om sparbankens risksitua-
tion, rapporter från finanskommittén och kom-
mittén för operativa risker och säkerhet samt 
rapport om sparbankens ställning och resultat. 
Sparbankens jurist har varit sekreterare i sty-
relsen.

Internrevision  
Internrevisionen arbetar på styrelsens uppdrag 
och granskar sparbankens interna styrning och 
kontroll. Dess granskning omfattar även att 
verksamhetens omfattning och inriktning över-
ensstämmer med interna regler samt utvärde-
rar sparbankens organisation och arbetspro-
cesser.

Huvudmän, styrelse, revisorer m.fl. 
Sparbankens huvudmän, styrelseledamöter och revisorer samt deras mandatperioder 
framgår av nedanstående uppställning. 

Namn Titel Ort Vald  första  Mandatperiod
   gången per årsstämma
Huvudmän    
Valda av Enköpings kommun    
Ahlin, Bo Produktionstekniker Örsundsbro 1972 2007-2011
Carlsson, Sören Lantbrukare Örsundsbro 2007 2007-2011
Ekberg, Marie  Enköping 2007 2007-2011
Siv Godberg Talpedagog Enköping 2008 2008-2010 Avsägelse 

Haegermarck, Folke Herr Enköping 1990 2007-2011
Hellström, Ulla  Fjärdhundra 1999 2007-2011
Johansson, Kurt  Enköping 2007 2007-2011
Jämsä, Lasse Petter Herr Enköping 2007 2007-2011
Lind, Börje Gymnastikdirektör Ekolsund 2007 2007-2011
Lövling, Anne-Cathrine  Enköping 2003 2007-2011
Pålfors, Inga Gymnasielärare Enköping 1984 2007-2011
Rinman, Margareta Jordbrukare Enköping 1999 2007-2011
Westerlund, Magnus  Enköping 2007 2007-2011
Zander, Solveig Riksdagsman/Socionom Enköping 1996 2007-2011
   
Valda av Håbo kommun    
Bonér, Leif Vd Bålsta 2008 2008-2012
Engman, Lars-Olov Konsult Bålsta 2008 2008-2012
Hansson, Bo Herr Bålsta 2008 2008-2012
Roo, Wello Herr Bålsta 2003 2008-2012
Schubert, Werner  Bålsta 2008 2008-2012
Stenlund, Bertil Entreprenör Bålsta 2007 2008-2012
   
Valda av Upplands-Bro kommun 
Ahokas, Minna Ridinstruktör Bro 2009 2009-2013
Brofalk, Lars Köpman Bro 2005 2009-2013
Falk, Annika Ombudsman Kungsängen 2009 2009-2013
Heglert, Håkan Kommunalråd Kungsängen 2009 2009-2013
Landén, Birgitta Socionom Kungsängen 1998 2009-2013
Lannefelt, Jan Ingenjör Bro 2005 2009-2013
Ljunggren, Thomas Systemtekniker Bro 2001 2009-2013
Nylund, Birgitta Fru Kungsängen 1995 2009-2013
    
Valda av huvudmännen    
Arosenius, Per Vd Enköping 2007 2007-2010
Ericson, Sören Lantbrukare Enköping 1991 2006-2010
Eriksson, Göran Företagare Kungsängen 1996 2006-2010
Gustafsson, Ann Vd Bålsta 2005 2006-2010
Janson, Camilla Mentalskötare/terapeut Kungsängen 2005 2006-2010
Vilén, Håkan Företagare Enköping 1998 2006-2010
Wohrne, Staffan Fil.dr Bålsta 2000 2006-2010
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Namn Titel Ort Vald  första  Mandatperiod
   gången per årsstämma
Valda av huvudmännen, forts     
Bengtson, Anders Direktör Enköping 1998 2007-2011
Bingel, Agneta Mäklarassistent Fjärdhundra 2003 2007-2011
Nordgren, Mats Herr Enköping 1993 2007-2011
Thörnblom, Kjell Företagare Enköping 1998 2007-2011
Wengberg, Sten-Åke Herr Bålsta 1998 2007-2011
Winberg, Britt Hushållslärare Örsundsbro 1998 2007-2011
Winberg, Ulf Herr Bålsta 2007 2007-2011
Ahlin, Kristina Ekonom Örsundsbro 1999 2008-2012
Jonsson, Håkan Herr Bålsta 2000 2008-2012
Kölestam, Inger  Bålsta 2008 2008-2012
Lindberg, Mats Lantbrukare Enköping 1995 2008-2012
Pehrsson, Sune Byggentreprenör Enköping 1975 2008-2012
Sivander, Mats Byggmästare Enköping 2008 2008-2012
Ståhlsten, Jan-Olof  Enköping 2005 2008-2010 Avsägelse 

Ahlin, Kerstin  Bro 2005 2009-2013
Berglund, Bertil Herr Bålsta 1977 2009-2013
Eklind, Lars Herr Enköping 1992 2009-2013
Forsberg, Per Direktör Järfälla 2004 2009-2013
Johansson, Bengt Herr Bro 2009 2009-2013
Roberg, Björn Herr Enköping 1992 2009-2013
Stråhle, Tom Företagare Enköping 2005 2009-2013

Styrelse    

Ordinarie    
Olsson, Göran Regionchef, ordförande Östervåla 1987 2006-2010
Andersson, Catharina Designer, vice ordförande Kungsängen 1996 2009-2013
Carlsson, Bengt Företagare Strängnäs 1998 2008-2012
Hansson, Kjell F.d. ombudsman Enköping 1991 2007-2011
Nylund, Sven-Inge Regionplanedirektör Kungsängen 2004 2008-2012
Silén, Sören Företagare Fjärdhundra 2007 2007-2011
Zenker, Rolf Lantbrukare Enköping 1998 2009-2013
Hedman, Göran Vd Uppsala Jämlikt SPL 3 kap. § 4 
Hallberg, Carina Personalrepresentant Grillby 1999 2010
Sundling Eriksson, Cecilia Personalrepresentant Enköping 2003 2011
Suppleanter    
Helgesson, Dan Vice Vd Enköping Jämlikt SPL 3 kap. § 4 
Carlsson, Laila Personalrepresentant Bålsta 2000 2010
Jansson, Katarina Personalrepresentant Enköping 2006 2010
     

Aktivitetsgrupp huvudmän    
Forsberg, Per Direktör Järfälla 2005 2007-2010
Roberg, Björn Herr Enköping 2005 2008-2011
Wengberg, Sten-Åke Herr Bålsta 2006 2009-2013
    
Valbredning    
Arosenius, Per Vd Enköping 2008  
Ericson, Sören Lantbrukare Enköping 2007  
Janson, Camilla Mentalskötare/terapeut Kungsängen 2006  
Jonsson, Håkan Herr Bålsta 2008  
Kölestam, Inger  Bålsta 2009  
Lannefelt, Jan Ingenjör Bro 2009  
Rinman, Margareta Lantbrukare Enköping 2006  
     

Revisorer    
Ordinarie, valda av huvudmännen 
Zettervall, Ulf Aukt. revisor Sollentuna 1994 2008-2012
Gustafsson, Kaj Aukt. revisor Örebro 2007 2007-2010 Avsägelse 

Suppleant,  vald av huvudmännen 
Larsson, Jan Aukt. revisor Vällingby 2004 2008-2012
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270.000 kronor i Ungdomsstipendier
Under året har vi delat ut ungdomsstipendier till förjänta personer och föreningar inom vårt verksamhets-
område i Enköping, Håbo och Upplands-Bro kommuner. Stipendierna är uppdelade på Föreningsstipendier, 
Ungdomsledarstipendier och Utvecklingsstipendier till framgångsrika ungdomar med höga ambitioner inom 
idrott och kultur.  
             

Årets ungdomsstipendier i Enköpings kommun

Föreningsstipendier: ESK ungdom, Scendra-
get, Enköpings Ungdomsblåsorkester, Enkö-
pings Slagverksensemble, och UNF Inga vänner:                                                                                      
Ungdomsledarstipendier; 
Jessica Tellegård, Korpen Enköping samt 
Christer Nordkvist, Enköpings Rubyklubb.                                                                                                                                   
Utvecklingsstipendiater: 
Caroline Taxén, Enköpings AI, 
Ellinor Eriksson Kungsängens Bågskytteklubb 
samt Feda Denadija och Elin Wirman Ena Bugg &                                                                                        
Swing,
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Årets ungdomsstipendier i Håbo kommun

Föreningsstipendier: 
Aktiv Ungdom och Träningshus 1                                                                                                         
Ungdomsledarstipendier: 
Pia Hellgren Bålsta IK och 
Lennart Åberg Håbo FF                                                                               
Utvecklingsstipendier: 
Matilda Schmidt Ryttare/kusk, 
Johan Johansson Simmare samt 
Ken Johansson Wake board

Föreningsstipendier: 
Upplands-Bro Basket och Tibble-Kungsängens Bordtennisklubb 
Ungdomsledarstipendiater: 
Michael Linde Kungsängens Sportklubb Handboll och 
Karin Scott-Piili Bro IK Gymnastik                                    
Utvecklingsstipendie: Mathias Johansson, Golf 

Årets ungdomsstipendier i Upplands-Bro kommun
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Bankledning

	 Margareta Andersson	 Linn Töråsen	 Eva Carlsson
	 Kontorschef Telefonbanken	 Personaladm. chef	 Kontorschef Bålsta

	 Leif Ingberg	 Dan Helgesson	 Sören Carlsson
	 Chefsjurist	 v VD/Chef Risk & compliance	 Marknadschef

	 Arne Wallinder	 Göran Hedman	 Cecilia Sundling-Eriksson		
	 Administrativ chef	 Verkställande direktör	 Personalrepresentant

	      Jan Haeger	       Magnus Bromark	 Leif Liedgren	 Peter Asplund		
	      Kontorschef 	       Affärsutvecklingschef	 Kreditchef	 Kontorschef Enköping		
	      Kungsängen
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Styrelse

Från vänster:
Sven-Inge Nylund, Carina Hallberg (personalrepresentant), Dan Helgesson (vice VD), Rolf Zenker, Sören Silén, 
Göran Hedman (VD), Bengt Carlsson, Cecilia Sundling-Eriksson (personalrepresentant), Kjell Hansson.
Sittande: Catharina Andersson (vice ordförande), Göran Olsson (ordförande).

Foto: 
Bankledning och styrelse Stig Norling
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Sparbanken i Enköping
- en sparbank i Enköping, Håbo och Upplands-Bro

Enköping		  Privat: V:a Ringgatan 20
			   Företag: Torggatan 32
Bålsta			   Stockholmsvägen 85
Bro    			   Bro Centum
Kungsängen		  Torget 1
Telefon			  0171-853 00
Telefonbanken		  0171-854 54

Huvudkontor		  V:a Ringgatan 20
			   Box 912
			   745 25 Enköping

www.sparbankenenkoping.se


